ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 05 августа 2024 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе: 

председательствующего судьи Мишеневой Н.А.,

при секретарях судебного заседания Морозовой К.Ю., Чуевой Е.С., Солодовниковой Е.Е.,

с участием: помощников прокурора г. Белгорода Должиковой Н.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Шуляковой А.С.,

подсудимого ФИО3, его защитников – адвоката Доц В.В., Вороненко В.В.,

подсудимой ФИО4, её защитника – адвоката Барчук Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (12 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (12 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (8 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО5 организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершили: 12 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере и одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере. ФИО6 организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил: 8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, а так же он совершил кражу с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах.

Не позднее февраля 2023 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств содержащих производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон), осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации, в том числе в городах Белгород, Старый Оскол Белгородской области, Белгородского района Белгородской области и руководило организованной группой.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом - «организатором» организованной группы был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон). 

Неустановленным лицом - «организатором» организованной группы была разработана «бесконтактная схема» сбыта наркотических средств, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотики должны передаваться не напрямую, а через «курьеров - закладчиков» и (или) курьеров – самофасовщиков» - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение расфасованных наркотиков в «тайники», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но, в тоже время, легкодоступными для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был зайти в распространенный заранее среди лиц, употребляющих наркотики, автоматизированный бот интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» (Телеграм) и сделать заказ. Другой участник организованной группы – «оператор интернет - магазина», в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, согласно установленной «организатором» цены на наркотик, сообщал покупателю посредством указанного автоматизированного бота (потребителю наркотического средства) адрес и место тайника («закладки»), где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо, являющееся «организатором» организованной группы, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Организованную группу возглавил «организатор», который руководил действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли: «вербовщиков – стажировщиков», «кураторов», «водителей», «складов», «курьеров – самофасовщиков», «курьеров-закладчиков», «операторов – интернет магазина», «финансистов». В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «тайниках» наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере с технологией шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм), общение в котором происходило под вымышленными именами.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

«Организатор-руководитель» – неустановленное лицо, участник организованной группы, который осуществлял общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределял обязанности между участниками организованной группы и координировал преступные действия всех ее участников, обеспечивал приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределял наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливал цены на сбываемые наркотики; обеспечивал меры конспирации среди участников организованной группы; контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, контролировал материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

«Вербовщики-стажировщики» - неустановленные лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьеров – самофасовщиков» наркотических средств. В целях поиска и подбора потенциальных «курьеров – самофасовщиков», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в различных социальных сетях, осуществлялась рассылка завуалированных объявлений о высокооплачиваемой курьерской работе. Лицам, желающим получить указанную работу, «вербовщики-стажировщики» посредством приложения «Telegram» (Телеграм) разъясняли суть работы, заключающуюся в оборудовании «тайников» с наркотическими средствами. При согласии заниматься преступной деятельностью, потенциальному «курьеру – самофасовщику» необходимо было предоставить фотографии паспорта, либо перечислить на предоставленные «вербовщиками-стажировщиками» счета установленную денежную сумму в качестве залога. После чего «вербовщик-стажировщик» направлял в приложении «Telegram» (Телеграм) инструкции, которые включали в себя подробные правила оборудования и описания «тайников» с наркотиками, график работы, образцы составления отчетов о работе, систему штрафов и поощрений, а так же инструкции по технике безопасности. После проверки знаний «курьера - самофасовщика» соответствующих правил и инструкций о работе, указанные участники организованной группы считались прошедшими стажировку и передавались следующим участникам организованной группы - «кураторам».

«Кураторы» – неустановленные лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), он же 

<

данные изъяты>) имя пользователя: 

<

данные изъяты>) и иные, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наряду с «вербовщиками-стажировщиками», осуществляли привлечение лиц, из числа покупателей (потребителей) наркотических средств интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> которые не нуждались в дополнительном инструктаже и стажировке, для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьеров - самофасовщиков» наркотических средств. Лицам, желающим получить указанную работу, «кураторы» в приложении «Telegram» (Телеграм) разъясняли суть работы, заключающуюся в оборудовании «тайников» с наркотическими средствами. При согласии заниматься преступной деятельностью, потенциальному «курьеру – самофасовщику» необходимо было предоставить фотографии паспорта, либо перечислить на предоставленные «вербовщиками-стажировщиками» счета установленную денежную сумму в качестве залога. Кроме того, «кураторы» посредством приложения «Telegram» (Телеграм) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» руководили действиями «складов», «курьеров-самофасовщиков», «курьеров-закладчиков», в процессе руководства действиями указанных участников организованной группы дополнительно инструктировали их о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности; давали им указания о получении крупных и средних оптовых партий наркотических средств, о видах и количестве наркотических средств, которое необходимо поместить в тайники; о населенных пунктах и районах в них, на территории которых необходимо было оборудовать тайники с наркотическими средствами; на основании направляемых «складами», «курьерами-самофасовщиками», «курьерами-закладчиками» отчетов, изготовленных в соответствии с установленным «организатором-руководителем» образцом, подготавливали общие отчеты о проделанной указанными участниками организованной группы работе, которые с целью выплаты заработной платы направляли иным участникам организованной группы - «финансистам»; в соответствии с правилами, установленными «организатором-руководителем», в целях обеспечения преступной деятельности самостоятельно осуществляли оплату транспортных расходов и расходов по аренде жилья участников организованной группы, накладывали штрафы в виде лишения части заработной платы за некачественное выполнение работы по оборудованию «тайников» с наркотическими средствами, выдавали премии за выполнение работы сверх установленного объема, выдавали участникам организованной группы «купоны – коды» на приобретение наркотических средств для личного потребления в интернет – магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> счет вычета из заработной платы стоимости наркотика; контролировали взаимодействие между участниками группы; периодически наряду с «операторами», размещали сведения о местонахождении оборудованных «курьерами – закладчиками» и (или) «курьерами – самофасовщиками» тайников с наркотическими средствами на витрине автоматического бота по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>) имя пользователя: 

<

данные изъяты>) в приложении «Telegram» (Телеграм) интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>); уточняли у «курьеров-закладчиков» и (или) «курьеров – самофасовщиков» точные места оборудованных теми тайников с наркотиками, при возникновении у покупателей (потребителей наркотических средств) проблем с их поиском.

«Финансисты» - неустановленные лица, ответственные за все денежные операции, осуществляемые участниками организованной группы и покупателями наркотических средств, в обязанности которых входила систематизация поступивших денежных средств от потребителей, осуществление переводов денежных средств иным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их преступную деятельность, в том числе по заявке «куратора», а также выделение денежных средств «кураторам» в счет оплаты дополнительных расходов, связанных с выполнением «курьерами-закладчиками», «курьерами – самофасовщиками» и «складами» преступной деятельности.

«Операторы интернет-магазина» - неустановленные лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты «Б» имя пользователя: «@

<

данные изъяты> и иные, которые размещали сведения о местонахождении оборудованных «курьерами – закладчиками» и (или) «курьерами – самофасовщиками» тайников с наркотическими средствами на витрине автоматического бота по продаже наркотиков «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» (Телеграм) интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> при поступлении суммы, согласно установленной «организатором» цены на наркотик, сообщал покупателю (потребителю наркотического средства) посредством указанного автоматизированного бота адрес и место тайника («закладки»), где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой; в случае, если покупатели не могли найти наркотические средства в тайнике, оборудованном «курьерами-закладчиками» и (или) «курьерами – самофасовщиками», «операторы интернет-магазина» вступали посредством приложения «Telegram» (Телеграм) в непосредственный диалог с покупателями, у которых выясняли обстоятельства «ненахода», адрес тайника и его описание; уточняли через «куратора» у «курьеров-закладчиков» и (или) «курьеров – самофасовщиков» наиболее точное место расположения тайника с наркотиком, которое в свою очередь посредством приложения «Telegram» (Телеграм) сообщали покупателям; на основании выданных «кураторами» купонов – кодов, сообщали сведения о тайниках с наркотическими средствами участникам организованной группы, для их получения последними для личного потребления в счет заработной платы. 

«Водители» - неустановленные лица, в обязанности которых входило: получение крупных оптовых партий наркотических средств, формирование из них оптовых партий меньшими массами (средних оптовых партий) наркотического средства, перемещение их и последующее помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «складов»; передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими «тайников» с наркотическими средствами «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роль «складов». 

«Склады» – ФИО4, ФИО2 (с июня 2023 года, находясь на территории г. Белгорода, были вовлечены в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и до задержания сотрудниками полиции 23 октября 2023 года являлись активными участниками организованной преступной группы) и иные неустановленные лица, в обязанности которых входило получение оптовых партий наркотических средств, массами до 1000 грамм, из тайников, оборудованных иными участниками организованной группы - «водителями», их последующая фасовка и формирование из них меньших оптовых партий, как уже расфасованных и упакованных в свертки, так и не расфасованных, их последующее помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории Белгородской области для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «курьеров-закладчиков» и «курьеров – самофасовщиков», с целью последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу лиц (покупателей); передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими «тайников» с наркотическими средствами «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роли «курьеров-закладчиков» и «курьеров – самофасовщиков». 

В соответствии с достигнутой между ФИО4 и ФИО2 договоренностью и распределением ролей при совершении преступлений в связи с выполнением в организованной группе роли «склада», ФИО4 обязалась получать от «куратора» посредством приложения «Telegram» (Телеграм) сведения о местонахождении крупных оптовых партий не расфасованного наркотика, а ФИО2 в свою очередь обязался приобретать в тайниках указанные оптовые партии наркотиков и перевозить их по месту их совместного проживания, где ФИО4 и ФИО2 обязались совместно формировать, путем взвешивания и упаковки, из них меньшие оптовых партий (расфасованные по сверткам и не расфасованные), затем делить полученные таким образом меньшие оптовые партии с наркотиком между собой в равном количестве, после чего с целью наиболее быстрого выполнения обязанностей «склада» совместно оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством следующим образом: ФИО4 обязалась помещать находящиеся при ней меньшие оптовые партии наркотических средств в тайники и производить фотографирование на принадлежащий ей мобильный телефон, в то время как ФИО2 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности быть застигнутой при совершении преступления, и в обратном порядке действовать при помещении ФИО2 находящихся при нем меньших оптовых партий наркотических средств в тайники. После этого, в соответствии с достигнутой между ФИО4 и ФИО2 договоренностью и распределением ролей при совершении преступлений, ФИО2 посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) обязался отправлять ФИО4 фотографии оборудованных им (ФИО2) тайников, а ФИО4, в свою очередь, обязалась подготавливать описание оборудованных ФИО2 и самой ФИО4 тайников с наркотическим средством, наносить данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайников, после чего посредством приложения «Telegram» (Телеграм) путем направления сообщений отправлять данные фотографии «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роли «курьеров-закладчиков» и «курьеров – самофасовщиков». 

«Курьеры-самофасовщики» - ФИО4, ФИО2 (с июня 2023 года, находясь на территории г. Белгорода, были вовлечены в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и до задержания сотрудниками полиции 23 октября 2023 года являлись активными участниками организованной преступной группы), ФИО3 (с февраля 2023 года, находясь на территории г. Белгорода, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и до задержания сотрудниками полиции 09 ноября 2023 года являлся активным участником организованной преступной группы) и иные неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило получение бесконтактным способом через тайники, оборудованные «складами», средних оптовых партий не расфасованных наркотических средств; их последующая фасовка в свертки; размещение свертками в тайники для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям; передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «куратору» для последующего незаконного розничного сбыта неограниченному кругу лиц (приобретателям) посредством интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>); уточнение конкретных мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, в том числе по фотографиям, полученным от приобретателей данных наркотических средств. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры-самофасовщики» взаимодействовали с «куратором». За выполнение своих преступных действий «курьеры-самофасовщики» по согласованию с «куратором» получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник.

В соответствии с достигнутой между ФИО4 и ФИО2 договоренностью и распределением ролей при совершении преступлений в связи с выполнением в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», ФИО4 обязалась получать от «куратора» посредством приложения «Telegram» (Телеграм) сведения о местонахождении средних оптовых партий не расфасованного наркотика, а ФИО2 в свою очередь обязался приобретать в тайниках указанные оптовые партии наркотиков и перевозить их по месту их совместного проживания, где ФИО4 и ФИО2 обязались совместно осуществлять взвешивание, фасовку и упаковку в свертке указанного наркотического средства, затем делить полученные таким образом свертки с наркотиком между собой в равном количестве, после чего с целью наиболее быстрого выполнения обязанностей «курьера - самофасовщика» совместно оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством следующим образом: ФИО4 обязалась помещать находящиеся при ней свертки с наркотическим средством в тайники и производить фотографирование на принадлежащий ей мобильный телефон, в то время как ФИО2 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности быть застигнутой при совершении преступления, и в обратном порядке действовать при помещении ФИО2 находящихся при нем свертков с наркотическим средством в тайники. После этого, в соответствии с достигнутой между ФИО4 и ФИО2 договоренностью и распределением ролей при совершении преступлений, ФИО2 посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) обязался отправлять ФИО4 фотографии оборудованных им (ФИО2) тайников, а ФИО4, в свою очередь, обязалась подготавливать описание оборудованных ФИО2 и самой ФИО4 тайников с наркотическим средством, наносить данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайников, после чего посредством приложения «Telegram» (Телеграм) путем направления сообщений отправлять данные фотографии «куратору» для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям. 

«Курьеры - закладчики» - неустановленные лица, в обязанности которых входило получение бесконтактным способом через тайники, оборудованные «складами», средних оптовых партий расфасованных по сверткам наркотических средств; их последующее размещение свертками в тайники для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям; передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «куратору» для последующего незаконного розничного сбыта неограниченному кругу лиц (приобретателям) посредством интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>); уточнение конкретных мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, в том числе по фотографиям, полученным от приобретателей данных наркотических средств. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры-закладчики» взаимодействовали с «куратором». За выполнение своих преступных действий «курьеры-закладчики» по согласованию с «куратором» получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла участникам организованной группы «организатору», «кураторам», «операторам интернет-магазина» не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все её члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими признаками:

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами;

- структурированностью, которая выражается в наличии в составе организованной группы, объединенной единым руководством, иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками «кураторами», «складами», «водителями», «курьерами – самофасовщиками», «курьерами - закладчиками», «операторами интернет – магазина»;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности (в период времени с февраля 2023 года по ноябрь 2023 года). Организованная группа отличалась постоянством состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у участников организованной группы единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, для получения финансовой выгоды, осознании всеми участниками организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, осознанием своей принадлежности к ней;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников «организатору». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором» и его указаниям при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическими средствами; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности:

при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «организатором» меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы общались посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» (Телеграм), личные встречи между участниками организованной группы были запрещены. С целью обеспечения конспирации, участники организованной группы общались с приобретателями наркотиков, а также с другими участниками под вымышленными именами. 

незаконная деятельность, связанная с незаконными сбытами наркотических средств, а именно непосредственная продажа наркотических средств, осуществлялась в крипто-валюте, не позволяющей правоохранительным органам и соответствующим финансовым учреждениям установить источник ее получения и отследить ее дальнейший оборот (движение).

участники организованной группы при общении между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях конспирации использовали условные обозначения, называя наркотические средства: «МК», «клад», «меф», «зак», «изо» и т.д.; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании: информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличие модернизированной, сети виртуального интернет-магазина «Domingo» (Доминго) в приложении «Telegram» (Телеграм), позволяющего осуществлять бесконтактные сбыты наркотических средств путем информирования покупателей (потребителей) наркотических средств, о местах оборудованных тайников с наркотическими средствами; мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиком, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности.

Таким образом, участниками организованной группы в период времени с февраля 2023 года по 09 ноября 2023 года на территории Российской Федерации, в том числе в городах Белгород, Старый Оскол Белгородской области, Белгородского района Белгородской области, осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон).

В составе данной организованной группы ФИО2 и ФИО5 совершены следующие преступления:

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора», использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), 20 октября 2023 года в 16 часов 07 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством приложения «Telegram» (Телеграм), путем отправки фотографий участка местности с отображением географических координат «№», сообщило ФИО4 и ФИО2, использующим в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), и выполняющим в организованной группе роль «склада», сведения о местонахождении оптовой партии не расфасованного наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1081,98 грамма, находившейся в тайнике на участке местности под географическими координатами «№», расположенном в 279 метрах от дома 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом, путем оборудования тайников – «закладок». 

21 октября 2023 года не позднее 14 часов 41 минуты ФИО2, согласно ранее достигнутой с ФИО4 договорённости и распределением между ними ролей при совершении преступлений, в соответствии с отведенной им в организованной группе ролью «склада», действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора», использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой незаконно приобрел в тайнике в земле под листвой на участке местности под географическими координатами «№», расположенном в 279 метрах от дома № 

<

адрес>, оптовую партию не расфасованного наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1081,98 грамма, которое незаконно перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле от места приобретения в квартиру по месту жительства по адресу: г

<

адрес> где ФИО2 совместно с ФИО4 продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующей фасовки, упаковки и дальнейшего незаконного сбыта организованной группой неограниченному кругу покупателей бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»).

Во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 и ФИО2, согласно ранее достигнутой договорённости и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера-самофасовщика», 22 октября 2023 в период времени с 18 часов по 19 часов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> осуществили взвешивание и упаковку в полимерные пакеты типа зип-лок и изоленту, расфасовали на разовые дозы приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), не менее чем в 13 полимерных свертков общей массой не менее 0,98 грамма, 1,12 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,89 грамма, 0, 97 грамма, 0, 97 грамма, 0, 90 грамма, 0, 92 грамма, 1,22 грамма, 1070,07 грамма для последующего незаконного сбыта неограниченному кругу покупателей бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»). 

23 октября 2023 года часть наркотического средства не менее 1070, 07 ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить по месту жительства по адресу: г. 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта неограниченному кругу покупателей бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»)

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1070,07 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к особо крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 12 часов 14 минут до 13 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>

23 октября 2023 года ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня: при ФИО4 вышеуказанное наркотическое средство упакованное в не менее чем в 6 полимерных свертков общей массой не менее 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0, 92 грамма, при ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство упакованное в не менее чем в 6 полимерных свертков общей массой не менее 1,12 грамма, 0,89 грамма, 0, 97 грамма, 0, 97 грамма, 0, 90 грамма, 1, 22 грамма, прибыли на участок местности, расположенный в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 23 октября 2023 года в 01 час 21 минуту, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, ФИО5 поместила упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, в тайник в клумбу под листву, в то время как ФИО2, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 11 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО5, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ФИО5 мобильный телефон марки «OPPO» (ОППО) модель CPH2239 (ЭсПиАш2239), 23 октября 2023 года в 01 час 21 минуту произвела фотографирование оборудованного ею тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, после чего в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила данные фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от подъезда №1 дома №21 по ул. ФИО7 г. Белгорода. 

23 октября 2023 года в 00 часов 30 минут, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,93 грамма, упакованного не менее чем в 11 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного в 10 метрах от подъезда №1 дома №21 по ул. ФИО7 г. Белгорода, к участку местности, расположенному в 2 метрах от подъезда №

<

адрес>. 

После чего, продолжая совместные преступные действия и, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 23 октября 2023 года в 00 часов 30 минут, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,12 грамма, в тайник внизу доски объявления закреплённой на стене дома, в то время как ФИО5, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 10 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО2, в соответствии с достигнутой с ФИО5 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 8 Lite» (Хонор 8 Лайт) модель PRA-TI 10 (ПэЭрА-ТэАй 10), 23 октября 2023 года в 00 часов 30 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,12 грамма, после чего 23 октября 2023 года в 01 час 30 минут посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) отправил фотографии оборудованного им тайника ФИО4 В свою очередь, ФИО4, в соответствии с ранее достигнутой между ней и ФИО2 договорённости и распределением ролей при совершении преступлений, действуя единым умыслом с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы и согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей указанный выше мобильный телефон, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила полученные от ФИО2 фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт 

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,12 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>. 

23 октября 2023 года в 00 часов 19 минут, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,81 грамма, упакованного не менее чем в 10 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда 

<

адрес> к участку местности, расположенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 23 октября 2023 года в 00 часов 19 минут, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместила упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, в тайник в угол железного забора, в то время как ФИО2, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 9 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО5, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, 23 октября 2023 года в 00 часов 19 минут произвела фотографирование оборудованного ею тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, после чего в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила данные фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>

23 октября 2023 года в не позднее 00 часов 12 минут, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,86 грамма, упакованного не менее чем в 9 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности расположенного в 5 метрах от подъезда №

<

адрес> к первому этажу подъезда 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 23 октября 2023 года в 00 часов 12 минут, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместила упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, в тайник в металлическую трубу, в то время как ФИО2, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 8 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО5, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, 23 октября 2023 года в 00 часов 12 минут произвела фотографирование оборудованного ею тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, после чего в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила данные фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 51 минуту в ходе осмотра места происшествия – первого этажа подъезда 

<

адрес>. 

22 октября 2023 года в не позднее 22 часа 32 минуты, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,88 грамма, упакованного не менее чем в 8 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство первого этажа подъезда №

<

адрес> к участку местности, расположенному в 5 метрах от подъезда №

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 22 октября 2023 года в 22 часа 32 минуты, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместила упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, в тайник в металлическую трубу поручня крыльца, в то время как ФИО2, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 7 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО5, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, 22 октября 2023 года в 22 часа 32 минуты произвела фотографирование оборудованного ею тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, после чего в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила данные фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт 

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 14 минуту в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>. 

22 октября 2023 года в не позднее 22 часа 21 минуту, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,89 грамма, упакованного не менее чем в 7 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного в 5 метрах от подъезда №1 

<

адрес> к участку местности, расположенному в 7 метрах от подъезда №

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 22 октября 2023 года в 22 часа 21 минуту, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместила упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма, в тайник на решетчатой металлической двери, в то время как ФИО2, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 6 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО5, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, 22 октября 2023 года в 22 часа 21 минуту произвела фотографирование оборудованного ею тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма, после чего в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила данные фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 7 метрах от подъезда 

<

адрес>

22 октября 2023 года в не позднее 22 часа 53 минуты, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,87 грамма, упакованного не менее чем в 6 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного в 7 метрах от подъезда №1 

<

адрес> к участку местности, расположенному справа от входа в подъезд д. 

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО4 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 22 октября 2023 года в 22 часа 53 минуты, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, в тайник под подоконник, в то время как ФИО4, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 5 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО2, в соответствии с достигнутой с ФИО4 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 22 октября 2023 года 22 часа 53 минуты произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, после чего 23 октября 2023 года в 01 час 30 минут посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) отправил фотографии оборудованного им тайника ФИО4 В свою очередь, ФИО5, в соответствии с ранее достигнутой между ней и ФИО2 договорённости и распределением ролей при совершении преступлений, действуя единым умыслом с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы и согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила полученные от ФИО2 фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты> имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного справа от входа в подъезд д

<

адрес>. 

22 октября 2023 года в не позднее 22 часа 52 минуты, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,98 грамма, упакованного не менее чем в 5 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного справа от входа в подъезд 

<

адрес> к участку местности, расположенному справа от входа в подъезд д

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО4 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 22 октября 2023 года в 22 часа 52 минуты, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, в тайник под почтовый ящик, в то время как ФИО4, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 4 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО2, в соответствии с достигнутой с ФИО5 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 22 октября 2023 года 22 часа 52 минуты произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, после чего 23 октября 2023 года в 01 час 30 минут посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) отправил фотографии оборудованного им тайника ФИО4 В свою очередь, ФИО5, в соответствии с ранее достигнутой между ней и ФИО2 договорённости и распределением ролей при совершении преступлений, действуя единым умыслом с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы и согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила полученные от ФИО2 фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного справа от входа в подъезд д

<

адрес>. 

22 октября 2023 года в не позднее 22 часа 55 минут, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,01 грамма, упакованного не менее чем в 4 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного справа от входа в подъезд 

<

адрес> к участку местности, расположенному слева от входа в подъезд 

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО4 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 22 октября 2023 года в 22 часа 55 минут, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, в тайник под металлическую дверь, в то время как ФИО4, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 3 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО2, в соответствии с достигнутой с ФИО5 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 22 октября 2023 года 22 часа 55 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, после чего 23 октября 2023 года в 01 час 30 минут посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) отправил фотографии оборудованного им тайника ФИО4 В свою очередь, ФИО5, в соответствии с ранее достигнутой между ней и ФИО2 договорённости и распределением ролей при совершении преступлений, действуя единым умыслом с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы и согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила полученные от ФИО2 фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: «@Serbel31» (собакаСербел31), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного слева от входа в подъезд д

<

адрес>

23 октября 2023 года не позднее 00 часов 17 минут, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,04 грамма, упакованного не менее чем в 3 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного слева от входа в подъезд д. №

<

адрес>, на второй этаж подъезда дома №

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО4 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 23 октября 2023 года в 00 часов 17 минут, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, в тайник под утеплитель трубы возле электрощитовой, в то время как ФИО4, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 2 полимерных свертков, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО2, в соответствии с достигнутой с ФИО4 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 23 октября 2023 года в 00 часов 17 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, после чего 23 октября 2023 года в 01 час 30 минут посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) отправил фотографии оборудованного им тайника ФИО4 В свою очередь, ФИО4, в соответствии с ранее достигнутой между ней и ФИО2 договорённости и распределением ролей при совершении преступлений, действуя единым умыслом с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы и согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила полученные от ФИО2 фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты> выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 18 часов 36 минут до 18 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия – второго этажа подъезда дома 

<

адрес>.

23 октября 2023 года не позднее 01 час 23 минуты, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,12 грамма, упакованного не менее чем в 2 полимерных свертков, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного на втором этаже подъезда дома 

<

адрес> к участку местности, расположенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 23 октября 2023 года в 01 час 23 минуты, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместила упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, в тайник внутрь металлического поручня, в то время как ФИО2, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления. Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 1 полимерный свертке, ФИО2 и ФИО5 оставили незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО5, в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, 23 октября 2023 года в 01 час 23 минуты произвела фотографирование оборудованного ею тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, после чего в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила данные фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>. 

23 октября 2023 года не позднее 00 часов 23 минуты, ФИО2 и ФИО5 согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, направленную на незаконный сбыт оставшейся после незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах части незаконно приобретенного вещества, которое является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,22 грамма, упакованного не менее чем в 1 полимерный свёртке, незаконно храня при себе, незаконно перенесли указанное наркотическое средство от участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда №3 д. 

<

адрес> к участку местности, расположенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО4 договорённостью и распределением между ним ролей при совершении преступлений, во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 23 октября 2023 года в 00 часов 23 минуты, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,22 грамма, в тайник под листву в жестяную крышку, в то время как ФИО4, в соответствии с распределением между ними ролей при совершении преступлений, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц либо сотрудников полиции и обеспечения возможности скрыться и не быть застигнутыми при совершении преступления.

После этого, ФИО2, в соответствии с достигнутой с ФИО5 договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 23 октября 2023 года 00 часов 23 минуты произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,22 грамма, после чего 23 октября 2023 года в 01 час 30 минут посредством приложения «WhatsApp» (ВацАпп) отправил фотографии оборудованного им тайника ФИО4 В свою очередь, ФИО4, в соответствии с ранее достигнутой между ней и ФИО2 договорённости и распределением ролей при совершении преступлений, действуя единым умыслом с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы и согласно отведенной им в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ей мобильный телефон, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут 23 октября 2023 года составила описание, внесла данное описание с помощью графического редактора на фотографии тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, после чего в 01 час 55 минут 23 октября 2023 года отправила полученные от ФИО2 фотографии с указанным описанием неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт 

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке 23 октября 2023 года в период времени с 19 часов 03 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от подъезда №

<

адрес>. 

В составе этой же организованной группы ФИО6 совершены следующие преступления:

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора», использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты> 03 ноября 2023 года в 16 часов 03 минуты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством приложения «Telegram» (Телеграм), путем отправки фотографий с описанием участка местности и отображением географических координат «№», сообщило ФИО3, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), и выполняющему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», сведения о местонахождении оптовой партии не расфасованного наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 280,89 грамма, находившейся в тайнике на участке местности под географическими координатами «50.№» в 1100 метрах от дома 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом, путем оборудования тайников – «закладок». 

03 ноября 2023 года не позднее 21 часа ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора», использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), с целью последующего незаконного сбыта организованной группой незаконно приобрел в указанном тайнике, оптовую партию не расфасованного наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 280,89 грамма, которое незаконно перевез на неустановленном автомобиле от места приобретения в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующей фасовки, упаковки и дальнейшего незаконного сбыта организованной группой неограниченному кругу покупателей бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»).

Во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера-самофасовщика», 08 ноября 2023, находясь в указанной квартире, осуществил взвешивание и упаковку в полимерные пакеты типа зип-лок и изоленту, расфасовал на разовые дозы приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), не менее чем в 9 полимерных свертков общей массой не менее 278,3 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,22 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма для последующего незаконного сбыта неограниченному кругу покупателей бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»). 

09 ноября 2023 года часть наркотического средства не менее 278,3 грамма ФИО6 оставили незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта неограниченному кругу покупателей бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»).

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 278,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к особо крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 19 часов 51 минуты до 20 часов 25 минут 09 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство упакованное в не менее чем в 8 полимерных свертков общей массой не менее 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,22 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл на второй этаж подъезда дома 

<

адрес> где во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 13 часов 43 минуты поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма, в тайник в металлическую решетку около лифта, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 7 полимерных свертков, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО6, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про) модель MGMP3RU/A (ЭмДжиЭмПи3ЭрУ/А), 09 ноября 2023 года в 13 часов 43 минуты произвел фотографирование оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО6 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – второго этажа подъезда дома 

<

адрес>. 

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 7 полимерных свертков общей массой не менее 0,39 грамма, 0,22 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл в подъезд 

<

адрес>, где между первым и вторым этажами во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 26 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,39 грамма, в тайник за верхний угол почтового ящика, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 6 полимерных свертков, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО8, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 09 ноября 2023 года в 14 часов 26 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,39 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,39 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 09 минут 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения между первым и вторым этажами подъезда 

<

адрес>. 

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 6 полимерных свертков общей массой не менее 0,22 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл на пятый этаж подъезда дома 

<

адрес>, где во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 27 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,22 грамма, в тайник под коврик, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 5 полимерных свертков, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО8, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 09 ноября 2023 года в 14 часов 27 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,22 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 32 минут 09 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия - пятого этажа подъезда дома №

<

адрес>

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 5 полимерных свертков общей массой не менее 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл в подъезд 

<

адрес>, где между шестым и седьмым этажами во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 28 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,38 грамма, в тайник в монтажную пену у окна с правой стороны, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 4 полимерных свертков, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО6, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone 12 Pro», 09 ноября 2023 года в 14 часов 28 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,38 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт 

<

данные изъяты> имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 09 минут 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения между шестым и седьмым этажами подъезда 

<

адрес>

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 4 полимерных свертков общей массой не менее 0,36 грамма, 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл на четвертый этаж подъезда 

<

адрес>, где во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 29 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,36 грамма, в тайник под ковер, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 3 полимерных свертков, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО6, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 09 ноября 2023 года в 14 часов 29 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,36 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты> выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,36 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 09 минут 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – четвертого этажа подъезда 

<

адрес>. 

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 3 полимерных свертков общей массой не менее 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл на третий этаж дома 

<

адрес>, где во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 44 минуты поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,34 грамма, в тайник в правый верхний угол дверного проема, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 2 полимерных свертков, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО8, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 09 ноября 2023 года в 14 часов 44 минуты произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,34 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 36 минут 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – третьего этажа подъезда дома 

<

адрес>. 

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 2 полимерных свертков общей массой не менее 0, 32 грамма, 0, 30 грамма, прибыл на четвертый этаж дома 

<

адрес>, где во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 45 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,32 грамма, в тайник между деревянной и металлической частью перила, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». Оставшуюся часть вещества, которое является наркотическим средством, упакованное не менее чем в 1 полимерном свертке, ФИО6 оставил незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, для совместного незаконного обогащения. 

После этого, ФИО6, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone 12 Pro», 09 ноября 2023 года в 14 часов 45 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,32 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,32 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 51 минуты 09 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия - четвертого этажа подъезда дома 

<

адрес>. 

09 ноября 2023 года ФИО6 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера - самофасовщика», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее чем в 1 полимерный свёрток общей массой не менее 0, 30 грамма, прибыл на шестой этаж подъезда дома 

<

адрес>, где во исполнении единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, 09 ноября 2023 года в 14 часов 48 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,30 грамма, в тайник в стену с правой стороны от лифта, с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

После этого, ФИО8, в соответствии с достигнутой договоренностью с иными участниками организованной группы, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера - самофасовщика», используя принадлежащий ему мобильный телефон, 09 ноября 2023 года в 14 часов 48 минут произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,30 грамма, для последующей подготовки его описания, внесения данного описания с помощью графического редактора на фотографии оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах им тайника, преобразования указанных фотографий в ссылки посредством фотохостнига и передачи указанных сведений неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт 

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью незаконного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников – «закладок». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,30 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не был доведен ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 36 минут 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – шестого этажа подъезда дома 

<

адрес>. 

Кроме этого 22 марта 2023 года, ФИО6, находился на территории домовладения по месту жительства по адресу: 

<

адрес> совместно с Д.В.А. Д.М.К.. и П.В.Г.., где около 11 часов 40 минут 22 марта 2023 года у него возник и сформировался внезапный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище с территории огороженного домовладения по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что на территории указанного домовладения продолжительное время отсутствуют жильцы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 22 марта 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов открыл незапертые ворота огороженного домовладения, принадлежащего А.Г.В. расположенного по адресу: 

<

адрес>, и совместно с Д.В.А. Д.М.К. и П.В.Г. (не осведомленными о преступных намерениях ФИО3), вошел на территорию указанного домовладения, тем самым незаконно проник в иное хранилище. 

Находясь на указанной территории домовладения Д.В.А.. и Д.М.К.. по указанию ФИО3 в период времени с 12 часов до 12 часов 20 минут 22 марта 2023 года осуществили погрузку в автомобиль марки «HinoRanger» (Хино Ранджер) государственный регистрационный знак № регион, под управлением П.В.Г. принадлежащего А.Г.В.. имущества, а именно:

- емкости диаметром около 1 метра, высотой около 2,5 метров, толщиной металла 3 мм, ранее бывшей в употреблении, стоимостью 5 000 рублей;

- чугунной радиаторной секции, ранее бывшей в употреблении, в количестве 20 штук, стоимостью 170 рублей каждая, общей стоимостью 3 400 рублей;

- металлического радиатора (гармошка), ранее бывшего в употреблении, в количестве 5 штук, стоимостью 600 рублей каждый, общей стоимостью 3 000 рублей;

- чугунной трубы длинной 2 метра, диаметром 110 метров, ранее бывшей в употреблении, в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей каждая, общей стоимостью 1 000 рублей;

-металлического уголка 60*50 мм, длинной 1 метр, с толщиной металла 5 мм, приобретенный новым, в количестве 2 штук, стоимостью 200 рублей каждый, общей стоимостью 400 рублей.

После чего, П.В.Г. по указанию ФИО3 не позднее 13 часов 45 минут 22 марта 2023 года на указанном автомобиле вывез указанное имущество, принадлежащее А.Г.В.. за пределы указанного домовладения, после чего ФИО6 покинул место совершения преступления и впоследствии распорядится вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим А.Г.В.. по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, умышленно и противоправно, 22 марта 2023 года в период времени с 12 часов до 13 часов 45 минут, с незаконным проникновением в иное хранилище на территорию огороженного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащее А.Г.В. вышеуказанное имущество на общую сумму 12 800 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО6 вину в покушениях на сбыт наркотического средства признал в полном объёме. Не согласился с объемом похищенного имущества у А.Г.В. и установленной суммой похищенного имущества. 

ФИО2 и ФИО5 возражали лишь против квалификации их действий в составе организованной группы.

Более детально по обстоятельствам вмененных деяний:

ФИО2 пояснил, что с ФИО4 они начали вместе жить на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> в апреле 2023 года, с ними проживала несовершеннолетняя дочь ФИО5. Они употребляли наркотики, которые приобретали в магазине 

<

данные изъяты>» посредством Интернетресурса в программе «Телеграмм», их заказывали совместно с ФИО4 Куратор под ником «

<

данные изъяты>» из данного магазина предложил ФИО5 заниматься сбытом наркотических средств, как именно звучало данное ей предложение – он не знает. ФИО5 сообщила о предложении и они совместно приняли решение заниматься сбытом наркотиков. Он лично с куратором этого магазина никогда не общался, общение было с ФИО5, а она все ему передавала. Незаконными действиями с наркотическими средствами он с ФИО5 занимались с июня 2023 года. За одну закладку наркотиков они получали 700 рублей, денежные средства куратор платил всегда вовремя путем перечисления денежных средств на банковскую карту ФИО5.

Он ездил забирать из закладки «мастерклад» – это нерасфасованный большой объем наркотического средства, далее они дома его фасовали, у них были специально для этого весы и пакеты для фасовки. Куратор говорил ФИО5 по сколько фасовать и сколько закладок надо делать, в среднем из большого объема расфасовывалось по 1 грамму наркотического средства. «Мастерклады» он забирал и один, и иногда вместе с ФИО5. Места закладки они определяли с ФИО5 сами, потом делали фотографии этих мест и ФИО5 пересылала фото куратору с указанием описания привязки к местности. Те фото места закладки, которые делал он – отправлял на телефон ФИО5, а она пересылала с описанием куратору. 

20-21.10.2023, пришло сообщение ФИО5 от куратора о том, что нужно забрать «мастерклад» весом 1 кг, но по факту там было больше, который находился в с.

<

адрес> о чем она ему сообщила. Он поехал на такси по указанным ФИО5 координатам, нашел это место, забрал наркотические средства, положил в сумку. ФИО5 вызвала такси и он поехал с наркотиком домой на 

<

адрес> Вечером того же дня ФИО5 получила сообщение, что надо расфасовать из этой большой массы 14 свертков по 1 грамму и по 1-му сверку по 3 грамма, 5 граммов и 70 грамм и по закладкам это надо было разложить 23.10.2023. Вечером 22.10.2023 они взяли пополам с ФИО5 расфасованные свертки, только ошиблись и взяли не 14 шт., а 12, то есть по 6 свертков каждый, и поехали на ул.Щорса, ФИО9 и ФИО7 на такси. Места, где они сделали закладки – деревья, кусты, за дверями подъезда, под почтовым ящиком в подъезде – они придумывали и выбирали сами.

23.10.2023 года он попросил ФИО5 заказать для него для личного потребления наркотические средства, что она и сделала через этот же ФИО10 и этого же куратора. Наркотики нужно было забрать в закладке на ул.

<

адрес> в одном из подъездов, поехали по этому адресу, но зашли не в те подъезды, решили, что куратор перепутал номер дома и зашли в соседний дом, где был открыт подъезд, но и там ничего не обнаружив, при выходе из подъезда они были задержаны сотрудниками полиции, которые им представились, пояснили в чем они подозреваются, после чего задержали. У него сотрудники полиции изъяли сотовый телефон, пароль он сам им сообщил, также он добровольно сообщил о том, что при нем есть наркотические средства, а еще, что по месту жительства также находятся наркотические средства. Они с сотрудниками полиции вместе поехали к домой, где он и ФИО5 выдали наркотики. Так же ФИО2 пояснил, что обнаруженную у них дома тетрадь вела ФИО5 для себя, так сказать «бухгалтерия», она в ней записывала сколько они сделали свертков из какого количества и сколько за это получили денежных средств.

Он не признает вмененный ему квалифицирующий признак «организованная группа», поскольку с куратором он никогда не общался, указаний никаких от него не получал, но то, что совершал данные преступления совместно с ФИО5 – он признает и раскаивается. 

ФИО4 дала аналогичные ФИО2 показания, дополнительно пояснила, что об интернетмагазине «

<

данные изъяты>» она узнала ранее, когда приобретала посредством него наркотические средства для личного потребления через приложение «Телеграм». Впоследствии ей от куратора этого магазина - 

<

данные изъяты>» поступило предложение заниматься закладками наркотических средств. Решение о том, что они будут заниматься сбытом наркотических средств, приняли совместно с ФИО2, для того, чтобы заработать денег, но роли заранее не распределяли кто, что конкретно будет делать, это получалось уже по ходу выполнения заданий куратора. Общение с куратором происходило постоянно с одного и того же аккаунта «

<

данные изъяты> с ее телефона и ее аккаунта 

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм». Все что писал(а) куратор она сообщала ФИО2, денежные средства полученные от куратора они делили поровну. Когда они согласились работать, то внесли залог в сумме 5000 рублей. Им разъяснили, что нужно: забирать в тайниках большой вес наркотических средств, потом их фасовать по маленьким сверткам с маленькой массой и раскладывать в закладках-тайниках. Начали они этим заниматься примерно с конца мая – начала июня 2023 года. Она вела тетрадь, в которую делала записи о весе наркотических средств и о полученных суммах.

Примерно 20.10.2023 года ей от куратора поступило сообщение о необходимости забрать в тайнике в с

<

адрес> наркотические средства, из которых потом нужно было сделать 14 свертков. Об этом она сообщила ФИО2 и он 21.10.2023 года на такси поехал в 

<

адрес> по указанным координатам, нашел тайник, забрал сверток с наркотическим средством и также на такси вернулся домой. После этого они, как и указал куратор, расфасовали по 14 сверткам по 1 грамму каждый в дрип-пакеты и перевязали изолентой. В этот же день в вечернее время поехали делать тайники-закладки, но взяли 12 свертков с собой, разделив их с ФИО2 поровну – по 6 свертков каждому. Закладки наркотических средств они делали по адресам 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в разных местах, которые выбирали сами: возле подъездов, под перилами, за дверями. Каждый из них свои тайники фотографировал на свой телефон, а она уже в последующем сбрасывала фото куратору. Сделанные ею 6 мест закладок она сфотографировала и отправила фото куратору, а 6 мест, которые делал ФИО2, они не успели отправить, поскольку были задержаны сотрудниками полиции.

ФИО3 по преступлению, предусмотренному ст.158 ч.2 п.п. «б,в» УК РФ пояснил, что 22.03.2023 он наводил порядок на участке домовладения по адресу: 

<

адрес> где проживал со своей девушкой К.Е.П.. Для помощи в уборке пригласил своих друзей Д.В.А. и Д.М.К.. Он заметил незапертую дверь ворот огороженного домовладения соседа А.Г.В. и зашел на его территорию. Заметив 2 чугунные батареи, закопанные в землю, которые уже сгнили, высотой примерно 20 см., длиной примерно 1 метр, а также чугунные трубы - не более 6 штук, также с коррозией металла, ржавые, небольшие, примерно по 1.5 метра, металлический обрезок, не больше мусорного ведра, он решил все это похитить. Он вдвоем с Д.М.К.., погрузили все в автомобиль - манипулятор. В последствие Д.М.К. сдал это все в пункт приема металлолома за 7 тысяч рублей. На следующий день ему сообщили, что на участок А.Г.В. приезжали сотрудники полиции, ходили также и по соседним участкам и тогда он сам пошел в отдел полиции и все рассказал о том, что похитил металлические изделия с участка А.Г.В. Явку с повинной ему никто в отделе полиции написать не предлагал. Он признает, что тайно, незаконно проник на чужой участок, не признает сумму ущерба в размере 12 800 рублей, считает, что ущерб причинен в сумме 400 рублей.

По остальным преступлениям, пояснил, что употребляет наркотики с 2021 года, которые приобретал в Инернет-магазине «

<

данные изъяты> Как то раз он попросил оператора дать ему дозу в долг, а ему предложили устроиться к ним на работу. Общение с оператором указанного магазина происходило с аккаунта «

<

данные изъяты>», в процессе общения он понял, что это женщина, она скинула ему реквизиты для того, чтобы он начал работать, нужно было внести залог, он перевел 1500 рублей. Потом получил адрес, где нужно было «поднять дозу» в размере 3-х грамм, расфасовать и разложить по сверткам. Для этого у него имелось все необходимое: маленькие весы, пакетики, скотч. Каких-либо инструкций от куратора не поступало, он сам все это делал: сам выбирал граммовку, сам выбирал место закладки, в основном фасовал по 0,3 и 0,5 грамма, поскольку ему «выдавали» маленький вес наркотиков. Проживал в тот период он в г.Белгороде с К.Е.П.. Позже он принял решение, что надо избавиться от наркозависимости, о чем сказал «курьеру», которая пояснила, что для этого надо ограничить доступ к возможности получения наркотика и начать проходить лечение в специализированно учреждении. Выбрав место своего лечения, он оказался в г.Старый Оскол, где снял квартиру в аренду на мкр.Жукова и стал проживать. 03.11.2023 около 16 часов ему от куратора пришло смс-сообщение о том, что нужно в тайнике в районе «Ботанического сада» в г.Белгороде с указанием координат забрать наркотики «соль» весом 300 грамм, он забрал их в указанном месте и на такси поехал в г.Старый Оскол в свою съемную квартиру, где полученный вес наркотиков расфасовал по сверткам. Примерно 09.11.2023 в 14 часов он ходил по подъездам соседних домов и делал тайники-закладки, с собой у него было 12 свертков, но разложил он 8 штук. Позже, в этот же день, когда он выходил из магазина его задержали сотрудники полиции, которым он сам все рассказал, где и как он делал закладки наркотиков, сказал, что дома у него также имеются наркотические средства. Приехав с сотрудниками полиции, в присутствии понятых, он в квартире все показал и выдал сумку, в которой находились мерная ложечка, весы, скотч и наркотические средства примерно в размере 208 грамм. Все это осматривалось и изымалось в его присутствии.

Так же ФИО3 пояснил, что кроме оператора с аккаунта «

<

данные изъяты>» он общался еще с другим оператором, но который также был с аккаунтом «

<

данные изъяты>», ссылки на которого ему присылал куратор с «

<

данные изъяты>», для того, чтобы «разграничить работу» в г.Белгороде и г.Старом Осколе:

Он общался только с оператором магазина «

<

данные изъяты>» и все, «предыдущие звенья цепочки» этой работы ему не известны, но он понимал, что еще кто-то должен фасовать наркотическое средство для мастерклада, привозить его к месту тайника, делать его закладку. Деньги за выполненную работу куратор перечисляла на банковскую карту Тинькофф. Сначала (в феврале 2023г.) за одну закладку платили 600 рублей, после того, как он принял решение пройти лечение от наркомании и сообщил об этом куратору, ему повысили зарплату до 800 рублей за одну закладку.

После оглашения показаний ФИО6 данных на предварительном следствии в которых он свою вину признал полностью с суммой причинённого А.Г.В. материального ущерба в размере 12 800 рублей был согласен (т. 12 л.д. 161-163), ФИО6 пояснил, что изучив экспертизу, считает что им А.Г.В. причинен ущерб в сумме 400 рублей.

Кроме показаний подсудимых, их вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Вина ФИО2 и ФИО5 по факту покушении на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в состав которой входил ФИО3, подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ш.С.А. (оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области), установлено, что УНК УМВД России по Белгородской области документировало преступную деятельность группы лиц, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств на территории Белгородской области, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществлявшего работу на территории г. Белгород, Старый Оскол Белгородской области. В ходе оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что участниками данной преступной группы являются ФИО2 и ФИО4, являвшиеся сожителями, в отношении которых 23.10.2023 было организовано проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». Наблюдение осуществлялось в месте вероятного появления, от места жительства ФИО4 и ФИО2, где те снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. Результаты ОРМ подробно изложены в акте проведения ОРМ «наблюдение». После задержания ФИО2 и ФИО5 его коллега М.А.Ю. сделал сообщение в дежурную часть ОП-1 УМВД России по г. Белгороду. В последующем, результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия были предоставлены для приобщения к уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО2 и ФИО4 по фактам покушений на незаконные сбыты наркотиков. 

После задержания указанных лиц необходимо было провести личные досмотр в отношении каждого из задержанных. Для проведения личного досмотра ФИО4 была вызвана оперуполномоченный УНК УМВД России по Белгородской области А.., которая прибыла к месту задержания. При проведении личного досмотра в отношении ФИО2, он не участвовал, однако понятых для проведения личных досмотров из числа прохожих приглашал он, как двух мужчин, которые проследовали к М.А.Ю. так и двух молодых девушек, которые проследовали к А. После проведения личных досмотров, было принято решение о необходимости осмотра квартиры, которую снимали задержанные, так как имелись основания полагать что в помещении квартиры 

<

адрес> могут находится запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и средства. С этой целью его коллегой М.А.Ю. был приглашен риэлтор, который, сдавал квартиру ФИО2 и ФИО4 Для осмотра квартиры в качестве понятых им были приглашены две молодые женщины, которых он ранее направил к А., для участия в личном досмотре ФИО4 Он, М.А.Ю.., двое понятых и задержанные ФИО2 и ФИО4 на служебных автомобилях проследовали к дому № 

<

адрес> Когда они подъехали к подъезду дома № 7б, к ним подъехал риэлтор, который представился как Т.С.И.. Проведение осмотра квартиры было поручено ему, а его коллега М.А.Ю. был привлечен к проведению осмотра в квартире для оказания практической помощи. Всем участникам, были разъяснены соответствующие права. ФИО5, ФИО2 и Т.С.И. сообщили, что никто из них не возражает против проведения осмотра квартиры, о чем собственноручно сделали записи в протоколе осмотра места происшествия и поставили свои подписи. ФИО5 и ФИО2 сообщили о том, что в помещении квартиры имеют наркотическое средство - мефедрон, о чем собственноручно сделали записи в протокол осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Т.С.И. сделал запись о том, что ничего запрещенного в квартире не имеет. В ходе осмотра квартиры в кладовке справа в куске белой ткани был обнаружен полимерный сверток в липкой ленте серого цвета. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. Далее в кладовке на верхней полке им была обнаружена картонная коробка красного цвета, в которой обнаружен картонный короб, внутри которого обнаружены три полимерных с порошкообразным веществом белого цвета и электронные весы. В картонном коробе красного цвета им была обнаружена тетрадь черного цвета с рукописными записями внутри. Так же были обнаружены две ложки одна из которых имела налет белого цвета, 4 упаковки с пакетами с замком фиксатором, 4 мотка липкой ленты: 1 черного цвета, 2-белого и 1 прозрачной, 2 мотка двухстороннего скотча. Все вышеперечисленное им было изъято и упаковано. После этого он заполнил протокол осмотра места происшествия который огласил вслух все участвующим. Каких-либо замечаний, заявлений или дополнений к протоколу не поступило.

Далее ФИО2 сообщил, что может указать место, где тот 21.10.2023 забрал сверток с оптовой партией, изъятой в ходе осмотра помещения квартиры 

<

адрес> Тот сообщил, что необходимо проследовать в с

<

адрес>, где со слов ФИО2 тот забрал оптовую партию наркотического средства, сведения о которой тот получил от ФИО4, которая получила их от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». На служебном автомобиле он, ФИО2 и двое понятых, те же две девушки, приглашенные им для участия в осмотре квартиры, проследовали в с. 

<

адрес>. По приезду всем были разъяснены права и обязанности. После этого был проведен осмотра данного участка местности, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО2 указал на место тайника где имелись следы рыхления почвы. После этого он с помощью приложения «Яндекс Карты» определил географические координаты данного участка местности, которые он отразил в протоколе осмотра места происшествия. На этом осмотр был окончен, он заполнил протокол после чего прочитал его вслух всем участвующим (т. 6 л.д. 107-114).

В ходе проверки показании на месте свидетеля Ш.С.А. свидетель указал на участок местности, расположенный в 279 метрах от д

<

адрес>, географические координаты №, на место получения ФИО2 оптовой партии наркотического средства 20 октября 2023 года. (т. 6 л.д. 182-191) 

Свидетель М.А.Ю. (оперуполномоченный по особо важным делам УНК УМВД России по Белгородской области) на предварительном следствии дал аналогичные показания показаниям свидетеля Ш.С.А. дополнительно сообщил, что ему было поручено проведение личного досмотра ФИО2, с целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств, а также изъятия технических средств с целью их последующего осмотра, в ходе которого могут быть обнаружены сведения о тайниках с наркотическими средствами. 23 октября 2023 года с 09 часов 37 минут им был произведен личный досмотр ФИО2 Для производства личного досмотра его коллегами были приглашены двое понятых мужского пола. Всем участвующим лицам были разъяснены права. ФИО2, был задан вопрос, имеет ли тот при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что при нем в правом кармане штанов имеет сверток с марихуаной, о чем тот сделал запись в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. Далее, был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого, в левом кармане спортивной куртки надетой на ФИО2 был обнаружен аппарат мобильного телефона «Хонор» чехле черного цвета, который был изъят и упакован. В правом кармане штанов, надетых на ФИО2 был обнаружен бумажный сверток с содержимым растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован. Более в ходе личного досмотра ничего не изымалось. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра. 

После этого изъятый мобильный телефон был направлен в УНК УМВД России по Белгородской области для проведения осмотра, с целью обнаружения сведений о незаконном обороте наркотиков. Также после проведения личного досмотра ФИО2 сообщил ему пароль от изъятого у него мобильного телефона «Хонор», о чем он по прибытии на работу написал рапорт, приобщив его к материалу проверки по данному факту. 

После осмотра квартиры ФИО5 и ФИО2 они проследовали в УНК УМВД по Белгородской области для того, чтоб взять объяснения у участников всех мероприятий, проводимых 23.10.2023. Также от его коллег ему известно, что в ходе осмотров технических средств, изъятых в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО4 были установлено наличие фотографий с предполагаемыми местами тайников, оборудованных ФИО2 и ФИО4 Ему известно, что в ходе проверки данной информации были изъяты свертки с наркотическим средством (т. 6 л.д. 32-38).

Из сообщения, поступившего в дежурную часть ОП-1 УМВД России по г. Белгороду от 23 октября 2023 года, УНК М.А.Ю.. установлено, что по адресу: г. 

<

адрес> задержали подозрительного (т. 1 л.д. 71).

Свидетель Т.С.И. на предварительном следствии пояснил квартиру расположенную по адресу: г

<

адрес> он сдал ФИО11 в августе 2023 года. 23 октября 2023 года ему позвонили сотрудники полиции и попросили приехать к дому 

<

адрес> для проведения осмотра в квартире № №., по обстоятельствам осмотра квартиры он дал показания аналогичные показаниям свидетелей Ш.С.А.. и М.А.Ю.. (т. 5 л.д. 248-251).

Свидетель А. (оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Белгородской области), суду сообщила, что 23 октября 2023 года ФИО2 и ФИО5 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, она проводила личный досмотр ФИО5. Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых женского пола, всем были разъяснены права и обязанности. ФИО5 собственноручно сделала запись в протоколе личного досмотра о том, что ничего запрещенного при себе не имеет, в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон и три банковские карты, все это было упаковано, были прикреплены пояснительные записки, опечатаны печатью.

После чего был составлен протокол, замечаний к протоколу не имелось, все участвующие в нем расписались. ФИО5 поясняла, что телефон принадлежит ей и сообщила пароль от мобильного телефона.

Свидетель К. (оперуполномоченный по особо важным делам УНК УМВД России по Белгородской области) в ходе предварительного следствия пояснил, что при проведении личного досмотра у ФИО4 был изъят мобильный телефон «ОРРО». 23.10.2023 мобильный телефон был передан ему для проведения осмотра. При проведении осмотра понятые не привлекались, использовалось техническое средство - цифровая фотокамера его мобильного телефона «Редми нот 7», персональный компьютер и принтер. При вскрытии пакета в котором находился мобильный телефон «ОРРО» в корпусе голубого цвета, в силиконовом чехле. Экран телефона находился в выключенном состоянии. В разъеме мобильного телефона было установлено наличие двух сим- карт оператора «Теле2» и «Тинькофф», были установлены серийные номера сим- карт. При включении телефон запрашивал, ввод пароля, также пароль необходимо было ввести при входе в папку «фотографии» и непосредственно в приложение «Телеграм». Пароли представляли собой комбинации цифр, которые стали ему известны из рапорта сотрудника, имевшегося в материале проверки. На экране отобразилась заставка, время и дата соответствовали действительности. Им было установлено наличие на рабочем столе ярлыка приложения «Вотсап» где было установлено наличие переписки с пользователем 

<

данные изъяты>», касаемо незаконного оборота наркотиков, пересланные сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>) с фотографиями участков, с географическими координатами и отметками в виде стрелок и кругов. На третьей части рабочего стола, им был обнаружен ярлык приложения «Telegram», при открытии которого отобразились диалоги ведущиеся пользователем «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты> С целью загрузки диалогов между пользователями, аппарат мобильного телефона был выведен из «режима полета» и подключен к сети интернет, после загрузки диалога, аппарат мобильного телефона был переведен в «режим полета». Диалог содержал сведения о незаконном обороте наркотиков, в том числе было установлено наличие переписки с пользователем «Любимый» и наличие фотографии участков местности с адресами возле подъездов и внутри подъездов жилых домой в районе «Харьковской горы» г. Белгорода. Данные фотографии походили на описания тайников созданные 23.10.2023. На первой части рабочего стола, им был обнаружен ярлык приложения «Карты», при входе в который открылась вкладка браузера, с открытой страницей сайта, где имелось изображение участка местности с географическими координатами. После чего телефон он выключил и упаковал в бумажный конверт. Информация об обнаружении им в памяти мобильного телефона фотографий оборудованных тайников, была незамедлительно передана начальнику отдела УНК УМВД России по Белгородской области Б. с целью организации осмотров мест происшествий, на предмет обнаружения наркотических средств (т. 6 л.д. 63-67).

Свидетель К.Д.А.. (оперуполномоченный УНК УМВД России по Белгородской области) в ходе предварительного следствия пояснил, что после изъятия телефонов, при их исследовании его коллегами, была обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств на территории г. Белгорода, а именно фотографии участков местности, где предположительно ФИО2 и ФИО4 могли оборудовать тайники с наркотическими средствами для потребителей. Проверка данной информации была поручена ему и его коллеге С.О.В. С целью проверки данной информации они выехали к одноподъездному дому 

<

адрес>. Было принято решение о привлечении к проведению осмотров мест происшествий по имевшимся фотографиям кинолога с служебной собакой. По приезду к подъезду дома 

<

адрес> возле входа в подъезд он объявил о том, что с участием 2 понятых будет произведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия он разъяснил всем участникам их права, обязанности. После чего кинологом была дана команда служебной собаке, обыскать осматриваемый участок местности на запаховые носители. Собака указала на участок местности, расположенный слева от входа в подъезд дома 

<

адрес>, где находилось окно квартиры на 1 этаже. В результате осмотра под подоконником окна слева от входа в подъезд дома 

<

адрес> он обнаружил один сверток обмотанных изолентой черного цвета, приклеенный к подоконнику на фрагмент двухсторонней липкой ленты белого цвета, который он изъял и упаковал. По окончанию осмотра он составил протокол. Затем все участвующие в осмотре вернулись ко входу в подъезд 

<

адрес> для проведения следующего осмотра места происшествия. Аналогичным образом собака указала на участок местности, где у входа в подъезд на стене дома находился почтовый ящик. В результате осмотра под почтовым ящиком у входа в подъезд 

<

адрес> на нижнем основании почтового ящика он обнаружил один сверток обмотанных изолентой черного цвета, приклеенный к основанию почтового ящика на фрагмент двухсторонней липкой ленты белого цвета, который он изъял и упаковал, после чего составил протокол. Затем все участвующие вернулись ко входу в подъезд дома 

<

адрес> для проведения следующего осмотра места происшествия. Собака указала на участок местности, расположенный слева от входа в подъезд дома 

<

адрес>, где слева от входа в подъезд находилась закрытая металлическая дверь подвального помещения, на которой имелся закрытый навесной замок, на низ которой и указала служебная собака. В результате осмотра слева от входа в подъезд дома 

<

адрес> внизу под металлической дверью он обнаружил один сверток обмотанных изолентой черного цвета, приклеенный к основанию двери изнутри на фрагмент двухсторонней липкой ленты белого цвета, который он изъял и упаковал, составил протокол. Все обнаруженные им свертки были незамедлительно направлены на исследование (т. 6 л.д. 115-119).

Свидетель С.О.В. (оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Белгородской области) на предварительном следствии пояснил, что с целью проверки информации и последующего изъятия наркотических средств он и его коллега К.Д.А.. выехали к одноподъездному дому 

<

адрес>, где его коллегой был проведен ряд осмотров участков местности, в которых он участия не принимал, однако так как он находился в служебном автомобиле неподалеку и ожидал, он видел, осмотры проводились с участием кинолога и служебной собаки и в ходе осмотров были изъяты свертки с содержимым. После проведения следственных действий К.Д.А., они проследовали на 

<

адрес>, ко входу в подъезд № 3 для проведения следующего осмотра места происшествия, так как согласно имевшихся фотографий там тоже мог находится тайник с наркотическим средством. Перед проведением осмотра места происшествия всем были разъяснены права и обязанности. После чего, он попросил кинолога дать команду служебной собаке обыскать участок местности на запаховые носители. Затем им был произведен осмотр участка при входе подъезд 

<

адрес> где имелось крыльцо подъезда, оснащенное металлическими поручнями, на один из которых указала служебная собака. В результате осмотра внутри трубы металлического поручня, там где указала собака он обнаружил один сверток обмотанных изолентой черного цвета, приклеенный к внутренней стенке трубы металлического поручня на фрагмент двухсторонней липкого скотча белого цвета, который он изъял и упаковал. По окончании проведения осмотра он составил протокол. Кинолог также составил соответствующий акт о применении служебной собаки который он приложил к протоколу осмотра. После завершения осмотра все участвующие по его просьбе проследовали к дому № 21 по ул. ФИО7, г. Белгорода, ко входу в подъезд № 5 для проведения следующего осмотра места происшествия, так как на имевшихся в его распоряжении фотографиях имелся участок местности, с предположительным местом тайника с наркотиком. При аналогичных обстоятельствах кинолог дал команду служебной собаке обыскать участок местности на запаховые носители. После этого был произведен осмотр участка при входе подъезд № 5 дома 21 по 

<

адрес>, возле бордюра, прилегающего ко входу в подъезд под опавшей листовой имелась жестяная крышка от пива, на которую указала служебная собака. В результате осмотра внутри жестяной крышки, на которую указала собака, он обнаружил один сверток обмотанных изолентой черного цвета, приклеенный к основанию жестяной крышки на фрагмент двухстороннего липкого скотча белого цвета, который он изъял и упаковал, составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица (т. 6 л.д. 68-72).

Свидетель К.. (младший инспектор - кинолога ЦКС УМВД России по Белгородской области) на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетелей С.О.В.. и К.Д.А.. (т. 6 л.д. 56-60).

Свидетель З.С. (оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Белгороду) в ходе предварительного следствия пояснил, что 23.10.2023 из УНК УМВД России по Белгородской области поступила информация о необходимости оказания практической помощи в проверке информации о предположительном местонахождении оборудованных жителями г. Белгорода тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего обнаружения и изъятия. Проведение осмотров мест происшествий было поручено ему и его коллегам С.А.. и К.А. Им и его коллегами был осуществлен выезд на ул. ФИО7, Щорса, ФИО9 г. Белгорода, где им были приглашены двое понятых, для участия в проведении осмотров. Первоначально они приехали на ул. ФИО7 г. Белгорода. По имевшимся в информационном письме УНК УМВД России по Белгородской области, фотографиям, обнаруженным в ходе осмотров технических средств, им было установлено место осмотра, которое находилось в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>. Далее им в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим в осмотре лицам разъяснены права и обязанности и порядок осмотра. Всем участвующим в осмотре лицам было объявлено о применении фотоаппарата мобильного телефона, для фиксации хода и результатов осмотра места происшествия. При осмотре участка местности по фотографиям, обнаруженным в ходе осмотров технических средств, на стене в 2 метрах от входа в подъезд № 

<

адрес>, висела доска объявлений, снизу которой им был обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета зафиксированный на фрагмент двухсторонней липкой ленты белого цвета. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят и упакован. Составленный им протокол был им прочитан им вслух, каких-либо замечаний к протоколу не поступило и все поставили свои подписи. После этого с участием тех же понятых, которые уже участвовали в осмотре места происшествия и находились с его коллегами, был проведен следующий осмотр места происшествия. На служебном автомобиле они проехали к дому 

<

адрес>, где по фотографиям, обнаруженным в ходе осмотров технических средств, они проследовали ко входу в подвальное помещение. При аналогичных действиях был осмотрен участок местности располагающийся в 7 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>. При осмотре участка местности, имелся вход в подвальное помещение, где на решетчатой входной двери в данное подвальное помещение в 7 метрах от подъезда № 

<

адрес>, им обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета, зафиксированный на фрагмент двухсторонней липкой ленты белого цвета. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят и упакован, после чего им составлен протокол. Оба обнаруженные им свертки были направлены на исследование (т. 6 л.д. 52-55).

Свидетель К.А. (оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Белгороду), дав аналогичные показания З.С. сообщил, им и его коллегами был осуществлен выезд в район «Харьковская гора» на ул. ФИО7, ФИО9, Щорса г. Белгорода, где его коллегой З.С.. из числа прохожих были приглашены двое мужчин, для участия в проведении осмотров в качестве понятых. Далее, по имевшимся в информационном письме УНК УМВД России по Белгородской области, фотографиям было установлено место осмотра, которое находилось в 10 метрах от входа в подъезд № 

<

адрес>. Далее им в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах от входа в подъезд 

<

адрес> имелась клумба, сделанная из старой автомобильной покрышки, окрашенная красной. Именно в данной клумбе, под листвой им был обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят и упакован. Затем им с участием тех же понятых, которые уже участвовали в осмотре места происшествия был проведен следующий осмотр места происшествия. Они проследовали к дому № 

<

адрес>, по имевшимся фотографиям, они проследовали к подъезду № 

<

адрес>, где находился участок местности. Осматриваемый участок местности располагался в подъезде 

<

адрес>. При осмотре лестничной клетки 1 этажа подъезда 

<

адрес>, было установлено наличие металлической батареи, в трубе которой, на расстоянии 6 метров от входной двери в подъезд № 1, им был обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят и упакован. В каждом случае он составлял протокол, в котором все участвующие лица расписывались (т. 6 л.д. 39-42)

В ходе поверки показаний на месте свидетель К.А. указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от входа в подъезд № 

<

адрес> области, где 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, в клумбе под листвой, им был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета с содержимым (т. 6 л.д. 43-51). 

Свидетель С.А.оперуполномоченный ОКОН УМВД России по Белгородской области) дав аналогичные показания З.С. и К.А. сообщил, что по имевшимся в информационном письме УНК УМВД России по Белгородской области, изображениям мест предполагаемого нахождения тайников с наркотическими средствами, был установлен первый объект осмотра, а именно место осмотра, которое находилось в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>. Им в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия - участка местности возле входа в подъезд имелось декоративное железное невысокое ограждение - забор, в углу которого им был обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета, приклеенный к основанию забора на двухсторонний скотч белого цвета. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят и упакован. Затем им с участием понятых, которые уже участвовали в осмотре места происшествия и находились с ним, был проведен следующий осмотр места происшествия. Он и понятые проследовали к дому № 

<

адрес>, по имевшимся изображениям участка местности, они проследовали на расстояние 5 метров от подъезда № 1 дома № 48. Осматриваемый участок местности располагался в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>. При осмотре участка местности в правом металлическом поручне крыльца подъезда им обнаружен полимерный сверток в изоленте черного цвета, приклеенный к основанию поручня на двухсторонний скотч белого цвета. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят и упакован. В каждом случае он составлял протокол, в котором все участвующие лица расписывались (т. 6 л.д. 103-106).

Следствию в соответствии с законом были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО4 (т.1 л.д.59-67).

Согласно акта оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 октября 2023 года, сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО4, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. 23.10.2023 в 08 часов 45 минут ФИО2 и ФИО5 вышли из дома по месту жительства и направились в сторону ул. 

<

адрес>. В 08 часов 50 минут они подошли к подъезду № 

<

адрес>, причем вели они себя настороженно, постоянно смотрели в мобильные телефоны и оглядывались по сторонам. В 08 часов 53 минуты ФИО2 и ФИО5 зашли в подъезд № 1 

<

адрес>. В 08 часов 58 минут они оба вышли из подъезда № 1 вышеуказанного дома, в 09 часов 02 минуты они оба зашли в подъезд № 3 

<

адрес>. В 09 часов 06 минут ФИО5 вышла из подъезда № 

<

адрес> и направилась к подъезду № 2 вышеуказанного дома, а ФИО2 остался в подъезде № 2. В 09 часов 08 минут ФИО5 зашла в подъезд № 2 вышеуказанного дома, а ФИО2 продолжал находится в подъезде № 3 вышеуказанного дома. В 09 часов 12 минут ФИО5 вышла из подъезда № 2 вышеуказанного дома и находилась на улице возле подъезда №2, постоянно смотрела в экран своего мобильного телефона и оглядывалась по сторонам. В 09 часов 14 минут из подъезда № 3 вышеуказанного дома вышел ФИО2 и направился к ФИО5 в 09 часов 16 минут ФИО2 и ФИО5 вместе проследовали к подъезду № 1 

<

адрес>. В 09 часов 20 минут ФИО2 и ФИО5 вместе вошли в подъезд 

<

адрес> г. Белгорода, при этом они оба смотрели в свои мобильные телефоны и вели себя подозрительно. В 09 часов 27 минут ФИО2 и ФИО5 вышли из подъезда дома 

<

адрес>, после чего в 09 часов 29 минут было принято решение о их задержании, которое было осуществлено в 09 часов 29 минут в 5 метрах от входа в подъезд дома 

<

адрес> (т.1 л.д.68-69).

В ходе личного досмотра ФИО4 о у последней обнаружен и изъят мобильный телефон «ОРРО» (ОППО), модель CРН2239 (ЭсПиХ2239), IMEI 1 (ИМЭЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЭЙ 2): № в корпусе голубого цвета в защитном чехле голубого цвета с сим-картой оператора «Тинькофф Мобайл». № «6680», сим картой оператора ПАО «Т-2 Мобайл» № 

<

адрес> 3/4G», банковкая карта «TINKOFF Black» (ТИНЬКОФФ Блэк), № №, имя держателя карты «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> ФИО5); банковская карта «TINKOFF Junior» (ТИНЬКОФФ Джуниор), № №», имя держателя карты «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>); банковская карта «СОВКОМБАНК» карта «Халва», № № (т. 1 л.д. 104-107).

При проведении осмотра мобильного телефона «ОРРО», изъятого 23.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО4, установлено приложение «WhatsApp», в настройках которого установлены сведения пользователя приложения: «Имя – 

<

данные изъяты> Сведения – На связи, Телефон - +№». В ходе осмотра диалогов и звонков с пользователями обнаружен диалог с пользователем: «

<

данные изъяты>» в информации о пользователе обнаружен сведения: «Имя – 

<

данные изъяты> Телефон - +№». В ходе осмотра аппарата мобильного телефона осуществлялся осмотр приложения «Telegram». В ходе осмотра диалогов пользователя с профиля: «

<

данные изъяты> (в информации указаны сведения: «Телефон - № Имя пользователя - 

<

данные изъяты>», обнаружен диалог с пользователем «

<

данные изъяты>)» в котором содержатся сведения (фотографии) о местонахождении тайников (т. 1 л.д. 240-250, т. 2 л.д. 1-32).

В хода дополнительного осмотра этого же мобильного телефона «ОРРО», при осмотре приложения «WhatsApp (копия)», в меню настроек приложения установлены данные пользователя «

<

данные изъяты> аккаунт которого привязан к абонентскому номеру №. В ходе осмотра диалогов, обнаружен диалог с пользователем: «

<

данные изъяты>» (аккаунт которого привязан к абонентскому номеру: №). В данном диалоге содержатся полученные от пользователя фотографии участков местности, на которых имеется графический рисунок. Далее обнаружен диалог с пользователем № (Вы)» в котором содержатся отправленные сообщения с описаниями. 

Далее осмотрено приложение «Telegram», при открытии которого, отображается окно блокировки приложения с код-паролем, при введении цифр «№» указанного в поручении, осуществляется разблокировка приложения и осуществляется переход в главное меню приложения со списком диалогов ведущихся пользователем. При переходе в настройки приложения установлены сведения пользователя: «

<

данные изъяты>» (аккаунт которого привязан к абонентскому номеру: +№, и имеет имя пользователя: 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра диалогов обнаружены диалоги со следующими пользователями: 

- «

<

данные изъяты>)» диалог отображается с 05.09.2023 до 23.10.2023, диалог происходит ежедневно, 

- «

<

данные изъяты> диалог отображается с 23.09.2023 до 01.10.2023; с 21.10.2023 до 23.10.2023.

- «

<

данные изъяты>» диалог отображается с 02.10.2023 до 22.10.2023, диалог происходит ежедневно, 

- «

<

данные изъяты> -» диалог отображается с 23.09.2023 до 18.10.2023, диалог происходит ежедневно,

- «

<

данные изъяты>», диалог отображается с 18.08.2023 до 14.10.2023, диалог происходит ежедневно,

В каждом диалоге содержатся сведения о незаконном обороте наркотиков, причем в диалогах с «

<

данные изъяты> -», «

<

данные изъяты>» чаще говорится о заработной плате за выполненную работу, в диалоге с «

<

данные изъяты> переписка с указанием фотографий «тайников». 

В ходе осмотра второго аккаунта пользователя приложения «Telegram», в настройки приложения установлены сведения пользователя: «

<

данные изъяты>» (аккаунт которого привязан к абонентскому номеру: №). В ходе осмотра диалогов обнаружены диалоги с пользователями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которых содержатся сведения о незаконном обороте наркотиков. 

В ходе осмотра аппарата мобильного телефона осуществлялся осмотр приложения: «WhatsApp», в настройках которого установлены сведения пользователя приложения: «Имя – 

<

данные изъяты> Сведения – На связи, Телефон - +№». В ходе осмотра диалогов и звонков с пользователями обнаружен диалог с пользователем: «

<

данные изъяты>» в информации о пользователе обнаружен сведения: «Имя – 

<

данные изъяты>, Телефон - +№». Диалог отображается с 10 октября 2023 г., содержит сведения о местонахождении тайников. Согласно диалога, видно, что ФИО2 и ФИО5 занимаясь незаконным оборотом наркотиков действуют совместно, согласовано и добровольно. Каждый понимает, что действует незаконно. ФИО5 пересылает информацию, полученную от куратора ФИО2.

Изученные переписки с указанными пользователями опровергают показания ФИО2 о том, что он не знал с кем общается ФИО5, ему было известно о деятельности только с ее слов, так же опровергаются показания ФИО5 о том, что она разговаривала только с одним ником, и даже не предполагала, что действует целая группа людей (т. 3 л.д. 114-250, т. 4 л.д. 1 -250, т. 5 л.д. 1-49). Исследованный телефон признан вещественным доказательством (т. 5 л.д. 50-51).

В ходе предварительного следствия были осмотрены: банковская карта «TINKOFF Black» (ТИНЬКОФФ Блэк), № № имя держателя карты «

<

данные изъяты> банковская карта «TINKOFF Junior» (ТИНЬКОФФ Джуниор), № №», имя держателя карты «

<

данные изъяты>); банковская карта «СОВКОМБАНК» карта «Халва», № № изъятые 23.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО4 и признаны вещественными доказательствами (т. 5 л.д.152-158, 159-160).

В ходе личного досмотра ФИО2 у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor 8 Lite» (Хонор 8 Лайт) модель PRA-TI 10 (ПЭрА-Тай 10) imei 1: (имей 1:) № imei 2: (имей 2:) № с сим-картой ПАО «МТС» № № 3 (абонентский номер №) в защитном чехле черного цвета (т. 1 л.д. 78-82).

В ходе осмотра мобильный телефон марки «Honor 8 Lite», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, установлено, что в указанном мобильном телефоне обнаружена информация в приложении «WhatsApp» в виде переписки ФИО2 с ФИО4 о незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 211-238). В ходе дополнительного осмотра указанного мобильного телефона среди ярлыков и папок, была обнаружена «Папка 1» после перехода в которую был обнаружен ярлык приложения «Галерея», где в папке «Камера» располагаются изображения участков местности. При переходе в папку галереи «Другое» где были находятся 2 альбома, среди которых имеется альбом с изображениями «WhatsApp Images 36 фото», при переходе в который обнаружены изображения участков местности с географическими координатами и указателями. При переходе в папку «Недавно удаленное» было обнаружено 3 изображения участков местности без установочных данных. Далее при выходе на 1 рабочий стол, среди прочих приложений, было обнаружено приложение «Файлы», при переходе в которое открывается главное меню с подразделами, где в подразделе «Изображения» в папке «

<

данные изъяты>» были обнаружены изображения участков местности с указателями. При входе в приложение «WhatsApp», установлена информация о владельце аккаунта: Имя- «sany», Телефон - 

<

***>. Далее среди прочих диалогов с пользователями, имеется диалог с пользователем: «

<

данные изъяты>» +№ и 

<

данные изъяты>» +№ (находящихся в пользовании ФИО5). В ходе осмотра диалога установлено, что диалог отображается с 21.10.2023 года по 23.10.2023, и с 29.092023 по 22.10.2023 в каждом диалоге ведется речь о совместном незаконным обороте наркотиков. Аналогичная переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» имеется и в приложении «Телеграмм» (т. 5 л.д. 55-149). Исследованный телефон признан вещественным доказательством ( т. 5 л.д. 150-151).

В ходе осмотра места происшествия проведенного с участием ФИО2 и ФИО4 осмотрено помещение квартиры 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято:

- бумажный короб красного цвета, внутри которого имеются: одна бесцветная липкая лента типа «скотч» шириной 5 см, два начатых мотка липкой ленты типа «изолента» черно цвета шириной 1,9 см., один начатый моток липкой ленты типа «изолента» белого цвета шириной 1,8 см., один начатый моток липкой ленты типа «изолента» желто-зеленого цвета шириной 1,7 см., два мотка липкой ленты типа «двухсторонний скотч» шириной 1,5 см., один фрагмент бумаги размером 12х10.5 см., с липкой лентой типа «двухсторонний скотч» в виде квадратов размером 1,3х1,5 см., четыре закрытых пакета с замком фиксатором, внутри которых имеются полимерные пакеты с замком фиксатором разных размеров: 10х17 см., 8х14 см., 4х7,5 см., две шариковые ручки, фрагмент согнутой металлической проволоки, две пары ножниц длинной 23 см. и 8,5 см.; 

- тетрадь черного цвета (блокнот) с рукописными записями касаемо оборудованных ФИО2 и ФИО4 тайников с наркотическими средствами; 

- электронные весы в коробе (т. 1 л.д. 108-115).

Заключением эксперта №№ установлено, что на поверхности короба и весов, представленных на экспертизу, имеются следы (такое количество вещества, определить массу которого не представляется возможности) наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатитнон) (т.1 л.д.174-176).

В ходе следствия была осмотрена тетрадь черного цвета (блокнот) с рукописными записями, касаемо оборудования ФИО5 и ФИО2 тайников с наркотическим средством на территории г. Белгорода и размер заработной платы, причитающейся им за их оборудование, изъятая 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлены записи следующего содержания.

На первом листе тетради имеются рукописные записи следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На втором листе тетради имеются рукописные записи следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

з/п – 15000

6.06. – дещ 3г ночь 10х1=7000

7.06. - 05 ск в счет з/п

8.06 – 100 гр (20х1= 14000 + 9х1= 20300

11.06 – 20х1=14000 (12500-1500 ск)

12.06 – 21х1= 13500-1200 ск

13.06. – 10х1=7000

14.06. – 50 гр (сделали 20х1=24000 з/п 11000

16.06 – 20х1=14000 з/п 11000

17.06 – 12х1= 8400 з/п 7000

1.07 – 150 гр (нечитаемо)

20х1 центр = 14000

2.07 – 30х1=21000

ост. 100 гр

3.07 – 10 х1=7000

4.07 – 10х1=7000

5.07 – 10х1=7000 (14000-3000 ск з/п 11000

6.07 – 20х1+3г=23 (ост 47)

7.07 – 10х1=7000 (ост 37)

8.07 занял 20 тысяч

8.07 – 10х1=7000 (ост 27) (4000 з/п)

9.07. – 10х1=7000 (ост 17)

11.07.17х1+3=20х1=14000-3000 долг 11000 з/п

12 ск 2 шт

18.07 - 300 гр (20х1=14300)

сделали 15.07 (нечитаемо)

19.07 – 14000 (закрыла долг)

20.07 – ск 3000=з/п 27000 – 3000

30х1=10 центр 20 гора

з/п 13500

21.07 – 15Х2=10500-1500 ск= 9000 з/п

22.07 остаток 235 гр

22.07 – 15х1=10500

23.07 – 15х1=10500

24.07 – 15х1=10500

25.07 – 2 ск – 3000=7500 (долг)

выходной

26.07 – 50х1=35000-7500= 28500

26.07 – остаток 140 гр

сделали 20х1=7500-1800

27.07 – выходной

28.07 – 30х1=21000

29.07 – ск 12х1-8400

оплатил

29.07 – 10х1=7000-1500 за ск =5500

(все заплатили долги)

30.07 – 23х1=16100+5500-1500=20100 запл

1.08 – 15х1 ост 30 (10500)

нечитаемо 35х1 остаток 30х1=26000

Август 200 гр

5.08 = 10х1

6.08 20х1 7600 - в работе

7.08 -20х1=14000

5000 скинул- 7500 долги

8.08 – 50 гр (кристалы дал кристалы сделали)

12.08 - 12х1=10500 +

13.08 – 15х1+2 г= 17г

14.08 – 2 г +1 г +15х1 35 гр.

20х1+2г+2+1

25 гр

16.08 – 25х1

Остаток 55 г

На 16.08 остаток 55 г на руках

19.08 – 10г +5г = 30г +15 (юго-запад)

остаток 25

19.08 – 16х1 (сделали 8х1 центр)

осталось 9х1 сделать

21.08 – 11х1 гора + 4х1= центр = 15х1

22.08 – 10х1 старый город

22.08 – 20х1 гора и центр

23.08 – 20х1 центр = 14000-8000 в счет долга = з/п 6000 должен

на 24.08 остаток 144 гр (140)

24.08 – 10г+5г=15г это (мк)

6000 долг+4000 за мк = 10000 з/п должен

25.08 – 20х1=14000 гора

+10000=24000 з/п +

27.08 – 10г+2г=12г (мк) 4000

27.08 – 20х1=14000

остаток 73 г

28.08 – мк 10г+25+2г=6000 +10х1=14 (нечитаемо 8г)

49 ост

29.08 ост 35 гр

29.08 – 10г+2г=12г мк=6000

+5г+3г мк =4000

итого 10000

31.08 – 100 г (25+25г мк+5г+12

ост. 49 г

з/п 14000-6500 долга з/п 7500

Сентябрь

1.09 – 10х1=7000

2.09 – 10х1=7000 (долги магазину + 1,5 г мк – 3000 =10000 должен з/п

7.09 - забрали 50 г экстази

8.09 – 100 гр меф крист

20 мк + (60 г фасовать 10х1 меф 10х нечитаемо)

10.09 – 20х1 (ост 28 г)

11.09 – 3х5 мк = 15 гр

21.09 – 50 г мука (меф

22.09 – 20х1 гора в обед з/п 9500

Вечер 30х1+28+4500 долг = 25 500 з/п

25.09 – 300 гр

сделано 30х1 гора = 21000 +

26.09 – мк 100 гр = 20000 в счет погашения долга 20х1=14000 з/п остаток 150 гр

27.09 – 50 мк забрали обратно остаток 200 г. –

28.09 – 30х1=21000-7000 за долг =14000 з/п

остаток = 170 г.

29.09 – 50 г м + 10 г м + 15х1= 10700 остаток 95 г. з/п 21500 +

Октябрь

1.10 – 3 г мк +30 г мк+ 15х1= 15500 остаток 47 г

2.10 – выдал мк 1000 кг

3.10 – 15х1=10500 

ост 37 г 

3.10 1 кг ост 1057 г

4.10 50+1021 мк – 104 гр (вес сделали)

5.10 – неработали

6.10 (мк 5.16) мк 5 – 2021

7.10 20х1 гора

8.10 30х1=21000

9.10 – 40х1=28000

10.10 - 5 г. мк + 50 мк = 11000

11.10 – 30г =

12.10 – выходной мк 10 г

13.10 – 

14.10 – 20х1 +

<

данные изъяты> - 2 за пожилого 1.10 +2 (3.10) + 2 (10.10)

19.10 – 20х1

15.10 – мк 30 г+50г +3 -12000 + 3 г 7 2

16.10 – 17х1

17.10 – мк 100 г – 10000 м 20х1 гора = 24 тыс –

18.10 – 15х1

25х3 40=28000

21.10 - мк 3х2+30х1= 7000 –

22.10. – 20х1=14000. (т.5 л.д. 161-175). Тетрадь признана вещественным доказательством (т. 5 л.д. 176).

Так же, в ходе предварительного следствия надлежащим образом были осмотрены электронные весы, на поверхности которых имеются следы вещества белого цвета (т. 5 л.д. 177-211), бумажный короб красного цвета, внутри которого имеются: одна бесцветная липкая лента типа «скотч» шириной 5 см, два начатых мотка липкой ленты типа «изолента» черно цвета шириной 1,9 см., один начатый моток липкой ленты типа «изолента» белого цвета шириной 1,8 см., один начатый моток липкой ленты типа «изолента» желто-зеленого цвета шириной 1,7 см., два мотка липкой ленты типа «двухсторонний скотч» шириной 1,5 см., один фрагмент бумаги размером 12х10.5 см., с липкой лентой типа «двухсторонний скотч» в виде квадратов размером 1,3х1,5 см., четыре закрытых пакета с замком фиксатором, внутри которых имеются полимерные пакеты с замком фиксатором разных размеров: 10х17 см., 8х14 см., 4х7,5 см., две шариковые ручки, фрагмент согнутой металлической проволоки, две пары ножниц длинной 23 см. и 8,5 см.(т.5 л.д.228-237). Все осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия проведенного с участием ФИО2 осмотрен участок местности расположенный в 279 метрах от д. 

<

адрес>, где ФИО2 получил оптовую партию наркотического средства 20 октября 2023 года (т. 6 л.д. 177-181). 

Все изъятые и исследованные наркотические средства и предметы, осмотрены надлежащим образом и признаны вещественным доказательством (т. 5 л.д. 177-211, 212-219, 220).

В ходе предварительного следствия были осмотрены сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковскому счету № №, находящемуся в пользовании ФИО4, ПАО «Совкомбанк» о движении денежных средств по банковскому счету № № открытому на имя ФИО4, АО «Тинькофф Банк» диск № №, с информацией о движении денежных средств по банковским картам №, открытому на имя ФИО4 на которые она получала денежные средства от незаконного оборота наркотических средств. (т.10 л.д. 102-121, 123-140, 142-143, 144-250, т. 11 л.д. 1-43). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (т. 11 л.д. 45-46).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1070,07 грамма совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия проведенного с участием ФИО2 и ФИО4 осмотрено помещение квартиры 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято, кроме указанного выше: три полимерных пакета с веществом белого цвета; один полимерный сверток серого цвета с содержимым; один сверток в изоленте черного цвета с содержимым; две металлические ложки с налетом белого цвета (т. 1 л.д. 108-115).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что вещества массами 2,38 грамма, 4,10 грамма, 70,65 грамма, 0,70 грамма, изъятые 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма наркотического средства из каждого пакета (т. 1 л.д. 126-128).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что вещество массой 0,65 грамма, изъятое 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма наркотического средства из пакета (т. 1 л.д. 142-144).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что на металлических ложках, изъятых 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, имеется наслоение наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,08 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,03 грамма наркотического средства (т. 1 л.д. 158-160).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что вещество массой 992,0 грамма, изъятое 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,1 грамма наркотического средства из пакета (т. 1 л.д. 190-192).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда №

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия проведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от входа в подъезд № №, в клумбе под листвой, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 2 л.д. 91-96).

Заключением эксперта № 1№ установлено, что вещество массой 0,93 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: 

<

адрес>, в клумбе под листвой, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 107-109).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда №

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности по адресу: г

<

адрес>, в 2 метрах от входа в подъезд № 2 дома № 21, снизу доски объявлений, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 2 л.д. 115-119).

Заключением эксперта № 1№ установлено, что вещество массой 1,07 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, в 2 метрах от входа в подъезд № 1 дома № 21, снизу доски объявлений, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 130-132).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда №

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведённого на участке местности по адресу: г. 

<

адрес> в 5 метрах от входа в подъезд № 6 №, в углу железного забора, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 2 л.д. 138-142).

Заключением эксперта № 1-1814 установлено, что вещество массой 0,90 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от входа в подъезд № № в углу железного забора, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 152-155).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному на первом этаже подъезда 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес> этаже, в металлической трубе батареи, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча. (т. 2 л.д. 161-166).

Заключением эксперта № № установлено, что вещество массой 0,93 грамма, по адресу: г. 

<

адрес> в подъезде №1 на 1 этаже, в металлической трубе батареи, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 177-179).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес> 5 метрах от входа в подъезд № 1 дома № № в ходе которого, в правом металлическом поручне, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 2 л.д. 185-189).

Заключением эксперта № 1№ установлено, что вещество массой 0,94 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от входа в подъезд № 1 дома № №, в правом металлическом поручне, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 200-202).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 7 метрах от подъезда №

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по адресу: г. 

<

адрес> в 7 метрах от входа в подъезд № 1 дома № №, на решетчатой входной двери в подвальное помещение, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 2 л.д. 208-212).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что вещество массой 0,97 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, в 7 метрах от входа в подъезд № 1 дома № №, на решетчатой входной двери в подвальное помещение, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 223-225).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному справа от входа в подъезд д. 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по адресу: г. 

<

адрес>, справа от входа в подъезд дома № №, под подоконником, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 3 л.д. 16-19).

Заключение эксперта № 1-№ установлено, что вещество массой 0,84 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу

<

адрес>, справа от входа в подъезд дома № №, под подоконником, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 3 л.д. 31-33).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному справа от входа в подъезд д. 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у входа в подъезд дома № №, в ходе которого, под почтовым ящиком, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 2 л.д. 243-246).

Заключением эксперта № № установлено, что вещество массой 0,92 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, у входа в подъезд дома № № под почтовым ящиком, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 3 л.д. 8-10).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному слева от входа в подъезд д. №

<

адрес> Белгорода, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по адресу: г

<

адрес>, слева от входа в подъезд дома № №, в ходе которого, под металлической дверью, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча. (т. 3 л.д. 66-69)

Заключением эксперта № 1№ установлено, что вещество массой 0,92 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: 

<

адрес>, слева от входа в подъезд дома № № под металлической дверью, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 3 л.д. 81-83).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 2 этажа подъезда дома № № возле электрощитовой под утеплителем трубы был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотч (т. 2 л.д. 34-37).

Заключением эксперта № 1№ установлено, что вещество массой 0,85 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: г

<

адрес>, на лестничной площадке 2 этажа подъезда дома № №, возле электрощитовой под утеплителем трубы, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 49-51).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда №3 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности по адресу: г. 

<

адрес>, внутри металлического поручня возле входа в подъезд № 3 дома № №, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 3 л.д. 89-92).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что вещество массой 0,87 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, внутри металлического поручня возле входа в подъезд № 3 дома № №, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 3 л.д. 104-106).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 и ФИО4, по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия проведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, внутри жестяной крышки возле бордюра у входа в подъезд № 5 дома № №, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с фрагментом белого двухстороннего скотча (т. 3 л.д. 39-42).

Заключением эксперта № 1-№ установлено, что вещество массой 1,17 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности по адресу: 

<

адрес> внутри жестяной крышки возле бордюра у входа в подъезд № 5 дома № №, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 3 л.д. 54-56).

Вина ФИО3 по факту покушений на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в состав которой входили ФИО2 и ФИО4, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель В.В.Ю. (оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Старому Осколу), на предварительном следствии сообщил, что ОНК УМВД России по г. Старому Осколу проводились мероприятия по документированию преступной деятельности преступной группы, осуществлявшей на территории Белгородской области бесконтактные сбыты наркотических средств путем оборудования тайников для потребителей. В ходе оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что одним из участников преступной группы является ФИО3 Сотрудниками 09.11.2023 в отношении ФИО3 было организовано оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». 09.11.2023 в 14 часов 50 минут в 40 метрах от входа в подъезд дома 

<

адрес> ФИО3 был задержан, о чем его он сообщил в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Старый Оскол. Проведение проверки по данному факту было поручено ему и его коллегами из ОНК УМВД России по г. Старому Осколу. Так как имелись основания полагать, что у ФИО3 могли находиться наркотические средства, было принято решение о проведении его личного досмотра. Им из числа прохожих были приглашены двое понятых мужского пола для участия в личном досмотре ФИО3 в котором он участия не принимал, однако от его коллеги Ч.М.Н.. ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в защитном чехле черного цвета. После проведения личного досмотра ФИО3, так как имелись основания полагать, что ФИО6 мог оборудовать тайники с наркотическими средствами в подъездах домов 

<

адрес>, откуда тот вышел незадолго до момента его задержания, были проведены осмотры лестничных клеток дома № №. Из числа жителей подъезда дома № № он пригласил мужчину и женщину для участия в осмотре в качестве понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права обязанности. В ходе осмотра лестничной клетки 5 этажа под темно-зеленым ковриком им в присутствии понятых был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который им был изъят и упакован, составлен протокол. После этого он в сопровождении понятых проследовал на 4 этаж дома 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия на предмет обнаружения тайников с наркотиками. В ходе осмотра лестничной клетки 4 этажа на лестничном марше между деревянной и металлической частью перил им в присутствии понятых был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который им был изъят и упакован, составлен протокол. После завершения осмотров лестничных клеток было принято решение об осмотре жилища ФИО3 - квартиры № 

<

адрес>, так как имелись основания полагать, что по месту жительства тот мог хранить наркотические средства. Затем им был проведен осмотр квартиры 

<

адрес>, в которой проживал ФИО3 Из числа соседей ФИО3 были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед началом осмотра квартиры всем были разъяснены права и обязанности. ФИО6 пояснил, что не возражает против проведения осмотра квартиры, о чем написал соответствующее заявление. Так же ФИО6 сообщил о наличии в квартире наркотического средства, о чем написал соответствующее заявление в протоколе. В ходе осмотра квартиры как и сказал ФИО3 в платяном шкафу была обнаружена черная сумка в которой были обнаружены электронные весы, металлическая ложка желтого цвета, два мотка скотча, один моток красной изоленты, пластиковая карта и пакет, внутри которого находились полимерные пакеты типа зип-лок. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Далее в этой же черной сумке был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный контейнер с веществом белого цвета. Пакет черного цвета с содержимым был изъят и упакован. После этого он заполнил протокол осмотра, прочитал его вслух присутствующим. Понятые, участвующий ФИО3 и он поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступало. ФИО3 при производстве осмотра был спокоен, ни какого давления либо агрессии ни со стороны ФИО3 ни со стороны сотрудников полиции друг к другу не было. Также им совместно с Ч.М.Н.. в ходе беседы с задержанным ФИО3 был установлен пароль от мобильного телефона «Айфон», изъятого в ходе личного досмотра. В утреннее время 10.11.2023 ему было поручено провести осмотр мобильного телефона изъятого у ФИО6. В ходе осмотра телефона были обнаружено приложение «Telegram» (Телеграм). В приложении «Телеграм», пользователь которого в телефоне был зарегистрирован под аккаунтом «

<

данные изъяты> с привязкой к номеру №, была найдена переписка с пользователем 

<

данные изъяты>», согласно которой пользователь «

<

данные изъяты>» получил 03.11.2023 сведения о тайнике предположительно с оптовой партией наркотического средства. В папке «Альбомы» было установлено наличие фотографий с изображениями лестничных клеток с отметками в виде кругов, предположительно указывающие на места оборудованиями ФИО3 тайников с наркотическими средствами на лестничных клетках домов 

<

адрес>. Обнаруженная им информация была немедленно передана руководству для организации осмотров мест происшествия по обнаруженным им в памяти телефона фотографиям. По окончании осмотра телефон был упакован и соответствующим образом опечатан. В проведении осмотров мест происшествия он участия не принимал. (т. 8 л.д. 196-200).

Свидетель С. (начальник отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств ОНК УМВД России по г. Старому Осколу) на предварительном следствии подтвердил показания В.В.Ю. дополнительно сообщил, что результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия « наблюдение» были предоставлены для приобщения к уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО3 по факту сбыта наркотика, изъятого 09.11.2023 в ходе осмотров мест происшествий на территории г. Старый Оскол Белгородской области (т. 8 л.д. 207-209).

Свидетель Ч.М.Н.. (оперуполномоченный в ОНК УМВД России по г. Старому Осколу), на предварительном следствии подтвердил показания В.В.Ю.., дополнительно сообщил, что им был проведен личный досмотр ФИО3, которому перед началом личного досмотра он разъяснил права. Личный досмотр проводился в присутствии понятых. ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного не имеет, что собственноручно отразил в протоколе личного досмотра, поставив при этом свою подпись. В ходе личного досмотра у ФИО3 в правом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен мобильный телефон «Айфон» в защитном чехле черного цвета, который был изъят и упакован. Далее в во внутреннем кармане куртки была обнаружена банковская карта ПАО «Тинькофф» которая была изъята и упакована. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра он огласил его содержимое всем участвующим лицам. Замечаний, заявлений и дополнений ни от кого не поступило. 

Так же после осмотра мобильного телефона изъятого им у ФИО3 было установлено наличие фотографий с изображением лестничных клеток, где предположительно могли находится тайники с наркотическими средствами. Проведение осмотра было поручено ему, и с этой целью он выехал к одноподъездному дому 

<

адрес>, где из числа прохожих им были приглашены двое мужчин для участия в осмотре в качестве понятых. Всем были разъяснены права, обязанности. В ходе осмотра лестничной клетки между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками в верхнем правом углу был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который был изъят и упакован. Далее в ходе осмотра лестничной клетки на 4 этаже под ковриком был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который был изъят и упакован. После этого в ходе осмотра лестничной клетки между 6 и 7 этажами у окна с право в монтажной пене был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который был изъят и упакован. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Составленный им протокол был оглашен им вслух. Каких-либо замечаний, заявлений или дополнений к протоколу не поступило и все участники осмотра поставили свои подписи в протоколе. 

Затем он и понятые проследовали на 3 этаж дома 

<

адрес> для проведения следующего осмотра места происшествия. В ходе осмотра лестничной клетки на 3 этаже в правом верхнем углу дверного проёма был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который был изъят и упакован. Далее все участвующие в осмотре лица продолжили осмотр и преследовали на 6 этаж дома № 

<

адрес>, где внизу в стене справа от шахты лифта был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который был изъят и упакован. Составленный им протокол был оглашен вслух. 

Затем он и понятые проследовали в расположенный неподалеку дом № 

<

адрес> для проведения осмотров мест происшествий. В ходе осмотра лестничной клетки на 2 этаже в металлической решетке около шахты лифта был обнаружен полимерный сверток в изолирующей ленте красного цвета, который был изъят и упакован. Составленный им протокол был оглашен вслух. 

Также пояснил, что им было проведено еще 4 осмотра лестничных клеток, в ходе которых предметов и средств, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем им был составлен соответствующий рапорт (т. 8 л.д. 201-206).

В соответствии с законом ОНК УМВД России по г. Старому Осколу предоставили следствию результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.7 л.д.44-47).

Согласно акта наблюдения от 09 ноября 2023 года, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Старому Осколу проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 Наблюдение осуществлялось в месте вероятного появления ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 с 03.11.2023 снимал квартиру. В ходе наблюдения было установлено, что в 14 часов 20 минут ФИО3 был принят под наблюдение. В 14 часов 25 минут ФИО3 проследовал в сторону дома 

<

адрес>. В 14 часов 26 минут ФИО3 зашел в подъезд 

<

адрес>. В 14 часов 27 минут ФИО3 поднялся на 5 этаж вышеуказанного дома, подошел к коврику, расположенному на полу, также произвел манипуляции руками, оставив неизвестный предмет под ковром. В 14 часов 45 минут ФИО3 поднялся на 4 этаж одноподъездного дома № 

<

адрес>, где провел манипуляции руками около деревянного поручня, тем самым оставив неизвестный предмет. В 14 часов 48 минут ФИО3 вышел из дома № 46 и проследовал к д. 

<

адрес>, после чего в 14 часов 50 минут было принято решение о его задержании, которое было осуществлено незамедлительно в 14 часов 50 минут в 40 метрах от входа в подъезд дома 

<

адрес> (т.7 л.д.49)

В ходе личного досмотра ФИО3 проведенного по адресу: 

<

адрес>, у него обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «IPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про) модель MGMP3RU/A (ЭмДжиЭмПи3РУ/А) imei 1: (имей 1:) 35 № imei 2: (имей 2:) № 3 в защитном чехле черного цвета, с сим-картой оператора ПАО «Т2-Мобайл» № № (абонентский номер +№); банковская карта ПАО «Тинькофф» № №. (т. 7 л.д. 54-55).

В ходе предварительного следствия изъятый у ФИО6 телефон был осмотрен. В ходе осмотра установлено, что в указанном мобильном телефоне обнаружена информация в приложении «Телеграм» в виде переписки ФИО3 с неустановленными лицами, использующими аккаунт 

<

данные изъяты>) о незаконном обороте наркотиков. В ходе осмотра установлено, что в указанном мобильном телефоне обнаружена информация в виде фотографий оборудованных ФИО3 тайников в подъездах жилых домов (т. 7 л.д. 161-181). В ходе дополнительного осмотра указанного телефона установлено наличие приложения «Telegram» (Телеграм), в котором пользователь телефона зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) с привязкой к абонентскому номеру +№ В указанном приложении обнаружена переписка с неустановленными лицами, использующими имя 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>), относительно покушений на незаконные сбыты ФИО3 совместно с указанными лицами наркотических средств бесконтактным способом, а так же получение информации от @Serbel31 

<

данные изъяты>) о тайнике с оптовой партией наркотического средства на участке местности под географическими координатами № Среди прочего имеются сообщения в приложении «Заметки» созданная 09.11.2023 с адресами: 

<

адрес>

При открытии иконки приложения «Мой Теле2» открывается информация о принадлежности абонентского номера № Б.

При открытии иконки приложения «Мой МТС» открывается информация о принадлежности абонентского номера № ФИО3.

При открытии иконки приложения «Яндекс. Карты» в меню поиска установлено наличие ввода в поиске следующих географических координат: 

<

данные изъяты>.

Также обнаружено наличие фотографий с изображением лестничных клеток и подъездов, следующего содержания:

- фотография с изображением стены подъезда с трубами. Время и дата создания фотографии 13:41 09.11.2023.

- фотография с изображением стены подъезда и решетки верхняя петля которой обведена красным кругом. Время и дата создания фотографии 13:43 09.11.2023.

- фотография с изображением стены подъезда с металлической дверью, с множеством рисунков. Время и дата создания фотографии 13:43 09.11.2023.

- фотография с изображением лестничного марша подъезда с периллами, верхний край которых обведен красным кругом. Время и дата создания скриншота 13:47 09.11.2023.

- фотография с изображением стены подъезда с почтовыми ящиками. Время и дата создания фотографии 14:26 09.11.2023.

- фотография с изображением лестничной клетки подъезда, где возле мусоропровода на полу имеется коврик, посередине которого имеется круг красного цвета. Время и дата создания фотографии 14:27 09.11.2023.

- фотография с изображением стены подъезда с металлическими трубами радиаторов, в месте где труба радиатора уходит в пол, имеется круг красного цвета. Время и дата создания фотографии 14:27 09.11.2023.

- фотография с изображением стены подъезда с частью окна и подоконником. Время и дата создания фотографии 14:28 09.11.2023.

- фотография с изображением стены подъезда с частью счетка и углом входной двери, на край которого указывает красная стрелка. Время и дата создания фотографии 14:44 09.11.2023.

- фотография с изображением лестничного марша подъезда с периллами, верхний край которых обведен красным кругом. Время и дата создания скриншота 14:45 09.11.2023.

- фотография с изображением лестничной клетки подъезда, где на полу имеется коврик, посередине которого имеется круг красного цвета. Время и дата создания фотографии 14:48 09.11.2023.

- фотография с изображением лестничной клетки подъезда, где на полу справа от шахты лифта, на полу имеется круг красного цвета. Время и дата создания фотографии 14:48 09.11.2023.

Далее установлено наличие скриншотов, переписки, в которых идет речь об устройстве на работу, в качестве закладчика наркотических средств, обсуждается заработная плата. Время создания скриншота 22:02 31.08.2023.

При открытии иконки приложения «Telegram» (Телеграм) установлено наличие аккаунта под именами «

<

данные изъяты>» имя пользователя: @

<

данные изъяты> привязкой к номеру телефона № При открытии аккаунта появляется 9 переписок с различными пользователями, не представляющих интерес для следствия, среди которых имеется переписка с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, переписка загружается с 03 ноября 2023 года в связи с отсутствием Интернет соединения, согласно указанной переписке идет разговор о выполненной работе и пользователь под ник-неймом «

<

данные изъяты>» присылает координаты с наркотическим средством и обещает перевести денежные средства в качестве заработной платы на TINKOFF, в том числе ФИО6 сообщает, что находится в Старом Осколе, фасует и у него будет много работы (т. 8 л.д. 131-160). Телефон признан вещественным доказательством (т. 8л.д. 161-162).

В ходе предварительного следствия была осмотрена банковская карта TINKOFF» (Тинькофф) № № изъятая 09.11.2023, в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 8 л.д. 123-128) и признана вещественным доказательством (т. 8л.д. 129-130).

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 в присутствии защитника указал на участок местности в 1100 метрах от дома 

<

адрес>, под географическими координатами №, где установлено место получения ФИО3 03 ноября 2023 года оптовой партии наркотического средства (т.9 л.д.22-32). 

Свидетель К. на предварительном следствии сообщила, что у нее в собственности находится квартира по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире она не проживает, а сдает ее посуточно посредством сайта по поиску арендной недвижимости «Авито». 03.11.2023 ей позвонил мужчина, который представился как ФИО3 и сообщил, что хочет арендовать у нее квартиру на длительный срок до ноября 2023 года. Она сдала в аренду ФИО6 квартиру (т.12 л.д. 167-168).

В ходе предварительного следствия осмотрены все изъятые наркотические средства, содержащеепроизводное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), и признаны вещественным доказательством (т. 8 л.д. 77-88, 89- 93).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3., в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 278,3 грамма кроме указанных выше доказательств, являются:

Из сообщения, поступившего в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Старому Осколу от ОНК В.В.Ю. установлено, что по адресу 

<

адрес> во дворе задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3 (т. 7 л.д. 51).

В ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес> было обнаружено и изъято: в шкафу в сумке черного цвета полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный контейнер с веществом белого цвета и чайная ложка (т. 7 л.д. 94-95).

Заключением эксперта № 1008 установлено, что вещество массой 278,3 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д.103-105).

В ходе предварительного следствия осмотрен пустой контейнер из прозрачного полимерного материала и чайная ложка, в котором находилось вещество массой 287,3 г. являющееся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), изъятые 09.11.2023 в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес> упакованные в картонный короб и признано вещественным доказательством (т. 8 л.д. 95-115, 116- 122).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома № 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

Из рапорта поступившего в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Старому Осколу 10 ноября 2023 года от ОНК Часовских видно, что по адресу: 

<

адрес> на 2 этаже в металлической решетке около лифта обнаружен полимерный сверток (т. 8 л.д. 19).

В ходе осмотра места происшествия – дома 

<

адрес> области на 2 этаже в металлической решетке около лифта был обнаружен сверток из красной изоленты (т. 8 л.д. 21-22).

Заключением эксперта № 1007 установлено, что вещество массой 0,28 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – дома 

<

адрес> на 2 этаже в металлической решетке около лифта, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 8 л.д. 30-33).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному в помещении между первым и вторым этажами подъезда №

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

Согласно рапорта поступившего от ОНК Часовских по адресу: 

<

адрес> подъезд 2, этаж 2 за почтовым ящиком обнаружен полимерный сверток из красной изоленты. (т. 7 л.д. 186).

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен подъезд 

<

адрес>, где между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками был обнаружен сверток в изоленте с содержимым (т. 7 л.д. 191-192).

Заключением эксперта № 1002 установлено, что вещество массой 0,39 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – подъезда № 

<

адрес> между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д. 200-202).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному на пятом этаже подъезда дома 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия была осмотрена лестничная площадка 5 этажа дома 

<

адрес>, где под темно-зеленым ковриком, был обнаружен сверток в изоленте красного цвета с содержимым. (т 7 л.д. 75-76).

Заключением эксперта № 1001 установлено, что вещество массой 0,20 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 5 этажа дома № 

<

адрес> является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д. 89-93).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному между шестым и седьмым этажами подъезда 

<

адрес> области, кроме указанных выше, являются:

Из рапорта ОНК Ч.М.Н. видно, что по адресу: 

<

адрес> 2, между 6 и 7 этажами обнаружен полимерный сверток красного цвета (т. 7 л.д. 189).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен подъезд 

<

адрес>, где между 6 и 7 этажами у окна справой стороны в монтажной пене обнаружен сверток в изоленте с содержимым (т. 7 л.д. 191-192).

Заключением эксперта № 1005 установлено, что вещество массой 0,38 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – подъезда № 2 дома № 

<

адрес> области между 6 и 7 этажами у окна справой стороны в монтажной пене, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д. 226-229).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному на четвертом этаже подъезда 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

Из рапорта ОНК Ч.М.Н. видно, что по адресу: 

<

адрес> 2, этаж 4 под ковриком обнаружен полимерный сверток из красной изоленты (т. 7 л.д. 183)

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен подъезд 

<

адрес>, где на 4 этаже под ковриком обнаружен сверток в изоленте с содержимым (т. 7 л.д. 191-192).

Заключением эксперта № 1003 установлено, что вещество массой 0,36 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – подъезда № 2 дома 

<

адрес> области на 4 этаже под ковриком, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ? пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д. 213-215).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному на третьем этаже дома 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

Из рапорта ОНК Ч.М.Н. видно, что по адресу: 

<

адрес>, этаж 3 в верхнем правом углу двери обнаружен полимерный сверток красного цвета. (т. 7 л.д. 234).

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен дом 

<

адрес>, где на 3 этаже в верхнем правом углу дверного проема обнаружен сверток из красной изоленты. (т. 7 л.д. 239-240).

Заключением эксперта № 1006 установлено вещество массой 0,34 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия – дома 

<

адрес> области на 3 этаже в верхнем правом углу дверного проема, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 8 л.д. 11-14).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному на четвертом этаже дома 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

В ходе осмотра места происшествия была осмотрена лестничная площадка 4 этажа дома № 

<

адрес>, где между деревянной и металлической частью перил, обнаружен сверток в изоленте красного цвета с содержимым (т. 7 л.д. 56-57).

Заключением эксперта № 1000 установлено, что вещество массой 0,30 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 4 этажа дома № 

<

адрес> между деревянной и металлической частью перил, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д. 69-71).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, по преступлению совершенному на шестом этаже подъезда дома 

<

адрес>, кроме указанных выше, являются:

Из рапорта ОНК Ч.М.Н. видно, что по адресу: 

<

адрес>, этаж 6 внизу в стене с правой стороны от лифта обнаружен полимерный сверток (т. 7 л.д. 237).

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен дома 

<

адрес>, где на 6 этаже в стене с правой стороны от лифта обнаружен сверток из красной изоленты (т. 7 л.д. 239-240).

Заключением эксперта № 1004 установлено, что вещество массой 0,30 грамма, изъятое 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – дома 

<

адрес>, Белгородской области на 6 этаже в стене с правой стороны от лифта, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства из пакета (т. 7 л.д. 248-251).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ являются:

Потерпевший А.Г.В. на предварительном следствии заявил, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере производства пластиковых окон. Его ежемесячный доход в общей сложности составляет 25 000 рублей, иных источников дохода он не имеет. С супругой они ведут совместный бюджет. Супруга в настоящий момент официально не трудоустроена, она находится в поисках работы. Кредитных обязательств у него и у его супруги не имеется. У него в собственности имеется автомобиль Тойота Королла, 2007 года выпуска, грузовой автомобиль Газель, 2005 года выпуска, гараж площадью 42 кв.м, земельный участок площадью 1200.00 кв.м по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется дом, который находится на стадии строительства, в связи с чем не введен в эксплуатацию. У супруги в собственности имеется квартира в которой он проживает, площадью 75 кв. м., а также квартира в городе Москва, которая насколько ему известно, находится в доме, который еще не введен в эксплуатацию. Его земельный участок по адресу: 

<

адрес> по всему периметру огорожен кирпичным забором с трех сторон, а с тыльной стороны огорожен сеткой рабицей. Вход на территорию домовладения может осуществляется через калитку, ворота стоящие рядом с калиткой, который имеют запирающее устройство в виде засова и боковые ворота, которые оборудованы засовом, на который он обычно вешал замок. Как он говорил ранее на территорию участка имеется недостроенный дом и навес из шифера. Так, 12 марта 2023 года он в дневное время заезжал на участок, где ремонтировал свой автомобиль. Так, приехав на участок он зашел на его территорию через калитку, а автомобиль загнал через передние ворота, а после принялся ремонтировать автомобиль. Спустя некоторое время, он сделав автомобиль направился домой по месту жительства, при этом осмотрел территорию участка и чего-либо подозрительного не заметил. Замок на боковых воротах он не осматривал, так как те были закрыты и у него не возникло сомнений в неисправности замка. 23.03.2023 около 11 часов 40 минут он приехал на участок, чтобы осмотреть свой автомобиль перед поездкой в г. Москва, к его семье. Так, зайдя через калитку он увидел, что крыша навеса обрушена, что его насторожило. В связи с чем, он решил осмотреть территорию земельного участка. Так, пройдя по территории двора, он увидел, что с тыльной стороны дома, где он хранит строительные материалы отсутствуют: емкость диаметром около 1 метра, высотой около 2,5 метров с толщиной металла 3 мм, ранее бывшая в употреблении, приобретенная им в 2015 году за 25 000 рублей, чугунные радиаторные секции в количестве 160 штук в разобранном и собранном виде, ранее бывшие в употреблении, приобретенные им в 2015 году за 200 000 рублей, 5 штук металлических радиаторов (гармошка), ранее бывшие в употреблении, приобретенные им в 2018 году за 5 000 рублей, 5 чугунных труб длиной 2 метра, диаметром 110 мм, ранее бывших в употреблении, приобретенные им в 2013 году за 6 000 рублей, лист металлический длиной 1,8 метр, шириной 1,2 метр, с толщиной металла 3 мм, приобретенный новым им в 2018 году за 1 800 рублей, 4 металлических уголка 60*50, длиной 1 метра, с толщиной металла 5 мм, приобретенные новыми им в 2014 году за 2 400 рублей, более с территории участка ничего не пропало. После чего, он прошел по участку и обнаружил, что на боковых воротах отсутствует навесной замок, а именно тот лежал рядом с воротами, однако ворота были закрыты, при этом достоверно он не может сказать, были ли те закрыты при последнем его визите. В связи с чем он решил обратится в полицию. Весь похищенный металл он планировал использовать в быту. Данный материальный ущерб он оценивает для себя в размере 240 000 рублей, для него этот ущерб является значительным (т. 9 л.д. 169-171). Позже на предварительном следствии потерпевший пояснил, что после совершения хищения и обращения им в полицию, ему в конце марта 2023 года звонила мать его соседки К.Е.П. по имени 

<

данные изъяты>, а также мужчина с фамилией А.Г.В., который пояснил, что он является адвокат и представляет интересы семьи К.Е.П., в том числе К.Е.П. и ее сожителя. В ходе телефонного разговора 

<

данные изъяты> и адвокат А.Г.В. предложили ему вернуть похищенный у него металл на место, на что он отказался, потому что он не видел, что те ему будут возвращать и в каком виде, при этом он пояснил, что оценивает причиненный ему ущерб в размере не менее 200 000 рублей, а также пояснил, что находится в г. Москва и забирать металл обратно не может (т. 9 л.д. 177-179). 04 марта 2024 года, потерпевший следователю пояснил, что в настоящее время он проживает в г

<

адрес> совместно с женой и детьми. С заключением товароведческой судебной экспертизы № 857/1 от 04.09.2023, ознакомлен, согласно экспертизе среднерыночная стоимость по состоянию на 22.03.2023 общая сумма похищенного у него имущества составляет 12 800 рублей. С этой суммой он не согласен. Он считает, что все металлические изделия, похищенные у него 22.03.2023 были похищены именно ФИО3, признание им вины в части, а именно то, что тот похитил металлические изделия на сумму 12 800 рублей, он трактует как попытку уйти от возмещения ущерба в полном объеме, т.е. на сумму 39 500 рублей, в которою оценил украденное эксперт. Материальный ущерб на сумму 12 800 рублей является для него значительным, так как его коммунальные платежи ежемесячно составляют 8 000 рублей, на лекарства ежемесячно тратит 5 000 рублей, кроме того, у него на иждивении есть несовершеннолетний ребенок, которого полностью содержит он, приобретает продукты питания и одежду ежемесячно на сумму 10 000 рублей, супруга не работает и занимается воспитанием ребенка, источника дохода не имеет. Он является индивидуальным предпринимателем, доход составляет 25 000 рублей ежемесячно (т. 10 л.д. 29-30).

Потерпевший А.Г.В. на предварительном следствии заявил гражданский иск на сумму 39 500 рублей (т. 10 л.д. 56).

Из сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Белгородскому району № № от 23.03.2023, видно, что А.Г.В.. сообщил о пропаже металла с территории его домовладения, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т. 9 л.д. 114). В этот же день он подал заявление в полицию с просьбой провести проверку по факту пропажи с территории его домовладения, расположенной по адресу: 

<

адрес> принадлежащих ему металлических изделий в период с 12.03.2023 по 23.10.2023. (т. 9 л.д. 115).

В ходе осмотра места происшествия была осмотрена территория домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят навесной замок, установлено место совершения преступления, зафиксирована обстановка после его совершения (т. 9 л.д. 117-127). 

Заключением трассологической судебной экспертизы № 78 установлено, что на поверхности дужки навесного замка были обнаружены следы орудия взлома, отобразившиеся в виде динамических следов скольжения размером 5х3 и 6х3 мм. На поверхности корпуса навесного замка был обнаружен след орудия взлома, отобразившийся в виде динамического следа скольжения размером 8х2 мм (т. 9 л.д. 146-149).

В ходе предварительного следствия был осмотрен навесной замок и признан вещественным доказательством (т. 9 л.д. 154-160,161).

В ходе предварительного следствия был осмотрен участок местности в 3 метрах от дома 

<

адрес> в ходе которого изъят автомобиль манипулятор марки «HinoRanger» (Хино Ранджер) государственный регистрационный знак № регион, с помощью которого ФИО3 совершил хищение имущества, принадлежащего А.Г.В.. (т 9 л.д. 216-218). В последствии автомобиль осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 9 л.д. 219-224, 225, 226).

Заключением товароведческой судебной экспертизы № 857/1 установлена стоимость похищенного имущества, а именно: емкости диаметром около 1 метра, высотой около 2,5 метра, толщиной металла 3 мм, ранее бывшая в употреблении, приобретенной в 2015 году составляет 5 000 рублей; чугунных радиаторных секций в количестве 20 штук в разобранном и собранном виде, ранее бывших в употреблении, приобретенных в 2015 году составляет 3 400 рублей; 5 штук металлических радиаторов (гармошка), ранее бывших в употреблении, приобретенных в 2018 году составляет 3 000 рублей; 2 чугунных труб длиной 2 метра, диаметром 110 мм, ранее бывших в употреблении, приобретенных в 2013 году составляет 1 000 рублей; 2 металлических уголков 60*50, длиной 1 метр, с толщиной металла 5 мм, приобретенных новыми в 2014 году составляет 400 рублей. Общая сумма составила 12 800 рублей (т. 10 л.д. 14-22).

Согласно приемо-сдаточному акту № МХШ00000362 от 22.03.2023, предоставленному по запросу ООО «

<

данные изъяты>», согласно которого был принят лом (имущество принадлежащее А.Г.В. массой 350 кг на сумму 7 175 рублей от Д.М.К.. - (т. 9 л.д. 139). 

Согласно налоговой декларации по налогу, уплаченному в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2022 год, А.Г.В.. за указанный налоговый период был получен доход в сумме 889 100 рублей (т. 10 л.д. 32-35).

Свидетель К.Е.П. суду сообщила, что 22 марта 2023 года, ее мама попросила убрать участок по адресу 

<

адрес> Она попросила заняться этим своего сожителя ФИО6. Последний пригласил своих друзей Д. и Д.В.А., чтобы они ему помогли. Кто то из друзей вызвал автомобиль на который грузили металлолом, она за работой молодых людей не следила, находилась дома с детьми.

В последствии ей стало известно, что ФИО6 с друзьями собрали металлолом и с соседнего участка по адресу 

<

адрес>.

ФИО6 пытался загладить причиненный вред соседу - А.Г.В., но они не нашли общий язык.

Охарактеризовала ФИО6 с положительной стороны.

Из показаний свидетеля К.Е.П.. данных ею на предварительном следствии установлено, что она видела, как мужчины пошли на земельный участок А.Г.В. по адресу: 

<

адрес>, который является соседним, где также начали собирать металл. В тот момент она посчитала, что А.Г.В.. и ФИО3 договорились о перевозке металла, так как у них на участке было немного металла и использование манипулятора не было бы целесообразно в связи с чем не придала значения происходящему (т. 9 л.д. 197-199).

Свидетель Н.И.С. на предварительном следствии подтвердила показания своей дочери К.Е.П.., о том, что она просила ее убрать весь мусор и металлолом с участка домовладения, расположенного по адресу:

<

адрес> Дополнительно сообщила, что сама она не присутствовала при уборке (т. 9 л.д. 231-233)

Свидетель Д.В.А. на предварительном следствии пояснил, что 22.03.2023 года примерно в 10 часов 30 минут ему позвонил знакомый ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и попросил помочь в транспортировке металлолома за денежное вознаграждение. На просьбу ФИО6 он согласился. Примерно в 11 часов 22.03.2023 он пришел к ФИО6 домой в это время к ним на улицу вышла и К.Е.П.., после чего ФИО6 пояснил, что им сейчас нужны денежные средства на бытовые нужды, в связи с чем они решили продать металлолом. Посмотрев на металл, который лежал на участке он пояснил, что один не справится, так как у него травмировано плечо и для этого попросил разрешение пригласить своего товарища Д.М.К. на что ФИО6 согласился. Пока он ждал Д.М.К. он пошел в магазин за сигаретами, и возле магазина увидел манипулятор. Выйдя из магазина к нему подошел Д.М.К. и они проследовали к манипулятору, с водителем которого договорились о погрузке металла, а после вернулись к участку. Затем, прибыв к дому К.Е.П. и ФИО6 они с Д.М.К. начали грузить металл в кузов манипулятора, а именно грузили старые батареи, уголки от арматуры, трубы, на погрузку данного металлолома потребовалось примерно 10 минут. Далее, ФИО6 указал на соседний участок, где также лежал металл, (несколько батарей, куски труб, болты, небольшая бочка и т.д.). Он считая, что данный металл был передан ФИО6 на законных основаниях, дал свое согласие помочь в погрузке. После чего, с территории соседнего участка, где располагался двухэтажный красный дом и были открыты ворота, он и Д.М.К. начали выносить и грузить в кузов манипулятора чугунные батареи в разобранном и собранном виде, при этом всего секций данных батарей было 20 штук, которые были в земле и имели многочисленные элементы коррозии, при этом секции были как и разбитые, так и целые, а также начали грузить металлические радиаторы отопления, который было 5 штук, пару чугунных труб длинной около 2 метров каждая и пару металлических уголков длинной около 1 метра каждый и в последующем ими с помощью манипулятора было загружена металлическая емкость. Данный металл они погрузили примерно за 15 минут, после чего, он вместе с Д.М.К. направились к пункту приема металла. ФИО6 предлагал поехать вместе с ними, но он сказал, что справится с Д.М.К. самостоятельно. По дороге он вспомнил, что металл принимают по паспорту, тогда он позвонил К.Е.П., на что та сказала, что, либо она либо ФИО6 подъедут на место примерно через 30 минут, но Д.М.К. сказал, что у него есть свой паспорт и чтобы не терять времени и не дожидаться К.Е.П. и ФИО6, они сдадут металл по паспорту Д.М.К.. Затем, приехав на металлобазу у них приняли металл, вес которого составил 350 кг и оценили на 7 175 рублей. При этом вес, с участка К.Е.П.. и ФИО3 составлял не более 150 кг, а металл который они грузили с территории соседнего участка соответственно около 200 кг. Из полученных денежных средств за сдачу металла 2 000 рублей они отдали водителю манипулятора, 2 000 рублей он передал Д.М.К.., а 500 рублей оставил себе, а оставшиеся денежные средства в размере 2 675 рублей передал ФИО3 в этот же день (т. 9 л.д. 185-187).

Свидетель П.В.Г. на предварительном следствии сообщил, что 22.03.2023 около 12 часов 30 минут он на манипуляторе находился около магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> В это время к нему подошли двое парней, который обратились с просьбой в транспортировке металла за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей и последующей его продажи на скупку, на что он согласился. После чего, парни сели в манипулятор и они проследовали по указанному ими направлению, а именно остановился у дома по адресу: 

<

адрес>. После чего, ребята начали выносить металл, при этом на проезжую часть и грузить в кабину автомобиля, при этом во дворе дома он увидел девушку и парня в связи с чем подумал, что они являются хозяевами. Так, загрузив весь металл, ему пояснили, что необходимо подъехать к боковым воротам соседнего дома которые были открыты во дворе домовладения в это время находился тот же парень, что и был с девушкой, как он подумал, что тот является хозяином данного дома. Тогда он переехал к соседнему дому и остался за рулем автомобиля, при этом детально он не рассматривал какой именно металл грузят мужчины. Он так же обратил внимание, что металлические изделия были уже собраны в кучку около ворот на асфальте. Также, парень попросил его загрузить емкость для воды, размеры, которой он не запомнил. В последующем он увидел, что в кабине было несколько секций радиаторов отопления, но не более 30, трубы различных диаметров, но не более 50 мм, металлический лист, кухонная раковина, емкость для воды. Так, парни погрузив весь металл в кузов манипулятора пояснили, что необходимо проследовать на скупку металла. По приезду на скупку металла данные парни пошли в вагончик договариваться о сдаче металла, после чего они вышли и сказали заехать весы. После взвешивания он съехал с весов и данные парни выгрузили изделия. Ему заплатили за работу и он уехал (т. 9 л.д. 212-214).

Свидетель Ч. на предварительном следствии пояснил, что он работает в должности начальника участка ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Около 13 часов 40 минут 22.03.2023 на скупку приехал манипулятор, в котором кроме водителя находились еще двое пассажиров. Один из пассажиров пояснил, что привез металл на продажу, после этого манипулятор заехал на весы для установления общего веса металла. В ходе взвешивания вес составил около 350 кг, согласно приемо-сдаточному акту от 22.03.2023. Затем, в соответствии с прайс листом была установлена стоимость данного металла, которая составила 7 175 рублей, которая устроила сдававшего металл мужчину, предъявившего для сдачи металла свой паспорт. После получения денежных средств манипулятор и его пассажиры покинули территорию ООО «

<

данные изъяты>». После этого данный металл был отгружен в общую кучу и 23.03.2023 был отгружен в ОМК «Оскольский электрометаллургический комбинат» (т. 9 л.д. 203-204)

Давая оценку приведённых в приговоре доказательств, суд признает, что каждое из них получено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, все они согласуются между собой и в совокупности с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признаёт их допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности, в соответствии со ст. 89 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты оформлены надлежащим образом, при проведении ОРМ нарушений закона допущено не было. Полученные результаты свидетельствуют о наличии у подсудимых сформировавшегося умысла на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности сотрудников УФСКН.

Осмотры сотовых телефонов, изъятых у подсудимых, и добытые на основании них доказательства, в том числе обнаружение и изъятие из незаконного оборота наркотических средств, помещенных последними в тайники для последующего незаконного сбыта, проведены в соответствии с требованиями закона. Каких-либо нарушений в порядке изъятия телефонов и их осмотров, а также нарушений в последующих следственных действиях по результатам осмотров судом не установлено.

Участие понятых в следственных действиях у суда также сомнений не вызывает.

Правильность выводов заключений экспертов не вызывает сомнений. Они научно обоснованы, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ экспертами, имеющими необходимое образование и стаж работы, с исследованием представленных на экспертизу необходимых объектов, подтверждаются исследованными доказательствами и не оспариваются сторонами. Поэтому суд признает заключения объективными, допустимыми и достоверными доказательствами. 

У суда не возникает сомнений в объективности показаний свидетелей, поскольку они последовательны и непротиворечивы. Неприязненных отношений с подсудимыми у них не имелось, что исключает основания для оговора. В совокупности с другими доказательствами их показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, поэтому суд признает их достоверными.

Показания всех подсудимых, в части осуществления «закладок», данные в судебном заседании, суд признает достоверными, в остальной части, показания ФИО2 и ФИО5, относительно отрицания осведомленности и понимания их участия в организованной группе суд отвергает, как не нашедшие своего подтверждения. 

Органом предварительного следствия действия ФИО6 квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК Российской Федерации, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Государственный обвинитель мотивировал наличие квалифицирующего признака - с причинением значительного ущерба гражданину имущественным положением потерпевшего, суммой похищенного что, указывает на значительность причиненного потерпевшему ущерба.

Ущерб определен на основании проведенной по делу товароведческой экспертизы, сумма 12 800 рублей превышает установленный в примечании к ст. 158 УК Российской Федерации размер.

При этом, на основании разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в п. 19 Постановления от 29 ноября 2016 года "О судебном приговоре", выводы относительно квалификации преступления по той или иной статье уголовного закона, ее части либо пункту должны быть мотивированы. 

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства вопрос о значительности ущерба установлен лишь на основании пояснений потерпевшего, который утверждал, что ему причинен значительный ущерб. 

Потерпевший на предварительном следствии пояснял, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере производства пластиковых окон. Его ежемесячный доход в общей сложности составляет 25 000 рублей, иных источников дохода он не имеет. С супругой они ведут совместный бюджет. Супруга в настоящий момент официально не трудоустроена, одна находится в поисках работы. Кредитных обязательств у него и у его супруги не имеется. У него в собственности имеется автомобиль Тойота Королла, 2007 года выпуска, грузовой автомобиль Газель, 2005 года выпуска, гараж площадью 42 кв.м, земельный участок площадью 1200.00 кв.м по адресу: 

<

адрес> на котором имеется дом, который находится на стадии строительства, в связи с чем не введен в эксплуатацию. У супруги в собственности имеется квартира, в которой он проживает, площадью 75 кв. м., а также квартира в городе Москва, которая насколько нему известно, находится в доме, который еще не введен в эксплуатацию.

Согласно представленной в судебном заседании государственным обвинителем, налоговой декларации по налогу, уплаченному в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2022 годА.Г.В.. за указанный налоговый период был получен доход в сумме 889 100 рублей (т. 10 л.д. 32-35).

То есть на дату совершения преступления потерпевший имел в собственности жилые и нежилые помещения, земельные участки иное имущество и доход в сумме 74 000 рублей в месяц.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, имущественного положения потерпевшего, стоимости похищенного имущества и его значимости для потерпевшего, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО3 квалифицирующего признака - с причинением значительного ущерба гражданину, и с учетом этого, а так же, того что при совершении хищения ФИО6 проник на участок потерпевшего огороженный забором, и способ кражи сопряжён с незаконным проникновением в иное хранилище, действия ФИО3 подлежат переквалификации по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО2, ФИО5 и ФИО6 каждого, в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах полностью доказанной. 

Действия подсудимых суд квалифицирует:

ФИО2:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда №

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному на первом этаже подъезда №

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда №

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 7 метрах от подъезда №

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному справа от входа в подъезд д

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному справа от входа в подъезд д

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному слева от входа в подъезд д. 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда №

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному на первом этаже подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 7 метрах от подъезда 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному справа от входа в подъезд 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному справа от входа в подъезд 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному слева от входа в подъезд 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда №

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному в помещении между первым и вторым этажами подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному на пятом этаже подъезда дома №

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному между шестым и седьмым этажами подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному на четвертом этаже подъезда 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному на третьем этаже дома 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному на четвертом этаже дома 

<

адрес>– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению совершенному на шестом этаже подъезда дома 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Совершая указанные преступления, все подсудимые действовали с прямым умыслом, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, предвидели наступление общественно опасных последствий и желали наступления таких последствий. 

Мотивом совершенных преступлений явилась корысть, желание незаконно получить денежные средства для личных нужд путем наркоторговли.

При совершении кражи ФИО6 осознавал противоправность своих действий, направленных на завладение чужим имуществом, проникнув на огражденную забором территорию, желал наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и достиг преступного результата. 

В судебном заседании бесспорно доказано, что покушения на незаконные сбыты наркотических средств подсудимыми совершены в составе организованной группы.

Исходя из требований уголовного закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности устойчивостью, объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между ее членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что не позднее февраля 2023 года неустановленными лицами организована преступная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сети «Интернет») на территории Российской Федерации, а в частности г.Белгород и Белгородской области. Основной целью деятельности группы является материальная нажива от продажи наркотиков, устойчивый канал поставки которых был налажен организатором.

К совершению этих деяний организаторами в разное время привлекаются лица с целью создания разветвлённой структуры, позволяющей им самостоятельно действовать, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые ими действия.

Деятельность преступной группы имела сложную и многоступенчатую схему, в которую входит неопределенно большое количество лиц, имеющих строго разграниченные функции в группе: «организатор-руководитель», «вербовщики-инструкторы», «кураторы», «курьеры-фасовщики», «финансовый отдел», и рядовые «закладчики», «Склады», «курьеры – самофасовщики» (как низшие звенья группы, частично установленные).

ФИО4, ФИО2 и ФИО3, фактически поступая на преступную работу в указанную организацию в письменной форме либо в общении по телефону получали от «куратора» инструкции для правильной фасовки наркотика, с предоставлением своих данных, в том числе, банковских счетов, для зачисления на постоянной основе ранее оговоренной заработной платы, не могли не осознавать, что наняты для преступной работы именно в организации со сложными иерархическими и структурными системными функциями, а не договорились для совместного совершения преступления (преступлений) с отдельными неустановленными лицами.

Об организованности группы свидетельствует не только наличие её руководителя (неустановленного лица), но и четко спланированная и организованная деятельность группы, межрегиональный характер ее деятельности. Установлено, что помимо г.Белгород, ФИО6 осуществлял «закладки» в г. Старый Оскол.

О совершении всеми подсудимыми преступлений в рамках одной преступной группы помимо показаний подсудимых, свидетельствуют сведения, обнаруженные в их телефонах, указывающие о «работе» каждого под руководством одних и тех же лиц с ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя: 

<

данные изъяты>) по одной и той же разработанной схеме.

Протоколы осмотров телефонов, оптических дисков подтверждают показания подсудимых о том, что места закладок фотографировались, производилось их описание. Исходя из характера совершаемых действий подсудимые осознавали, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы иные лица, которые оставляли для них наркотические средства в тайниках, лица, координировавшие преступную деятельность. 

Поэтому доводы стороны защиты о неосведомленности подсудимых о том, что являлись участниками организованной группы, и об отсутствии как таковой организованной группы, суд признает несостоятельными.

Тот факт, что подсудимые, не были знакомы с руководителем, не знали других участников преступной группы, кроме тех, совместно с кем совершали преступления (ФИО5, ФИО2), при установленной системе конспирации, согласно которой каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль и строго определенные функции, не привносят сомнений в вывод суда о совершении подсудимыми преступлений в составе организованной группы.

Все преступления подсудимыми совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как сообщения о месте нахождения закладок с наркотическими средствами подсудимые получали и передавали посредством сети Интернет, и в целом все общения с иными участниками организованной группы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялись посредством сети Интернет. 

Значительный и особо крупный размер наркотического средства установлен согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания суд учитывает характер и повышенную степень общественной опасности совершённых подсудимыми групповых особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а ФИО6 еще и преступления средней тяжести, против собственности, конкретные обстоятельства дела, личности виновных, условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Определяя размеры наказания, так же суд принимает во внимание роль каждого участника в совершении групповых преступлений, установленных приговором, количество совершённых каждым из них преступлений и временной период участия в деятельности преступной группы.

Изучением личности подсудимых установлено следующее.

ФИО2 к уголовной отнесенности не привлекался, к административной ответственности в течении года предшествующего преступлениям не привлекался (т. 11 л.д. 53, 54, 55-61), на учете у врачей специалистов не состоит (т. 11 л.д. 63,65, 71,69, 67); со стороны МБОУ «СОШ № 42 г. Белгорода» характеризуется удовлетворительно (т.11 л.д.77), со стороны ОГАПОУ «Белгородский политехнический колледж» характеризуется удовлетворительно (т.11 л.д.79), по месту жительства и последнего места работы характеризуется положительно (т. 11 л.д. 81,85,84), по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области характеризуется положительно (т.11 л.д. 99, 101).

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № 1850, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не позволяющим ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководствоваться ими, не страдает в настоящее время и не страдал ими на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, в которых он обвиняется. ФИО2 на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, в которых он обвиняется, и в настоящее время обнаруживает признаки: «

<

данные изъяты> Имеющиеся у ФИО2 изменения психики не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не представляет опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и(или) социальной реабилитации. (т. 11 л.д. 111-115). 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд признает - активное способствование подсудимого расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО4 к уголовной и административной ответственности не привлекалась ( т. 11 л.д. 168 – 180), на учете у врачей специалистов не состоит (т.11 л.д.182,184,186,188, 192, 190); по месту учебы в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 48 г. Белгорода», характеризуется удовлетворительно (т. 11 л.д.210); по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно (т.11 л.д.221, 231,233).

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № 1740, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, не страдала на период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, не страдает ими и в настоящее время. ФИО4 на период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям обнаруживала, и в настоящее время обнаруживает признаки: «

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО4 не несет опасности для себя, других лиц либо возможности причинения ею иного существенного вреда; в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Выявленные у ФИО4 изменения психики не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО5 не страдает наркоманией, она не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации от наркомании (т.11 л.д.243-249).

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО5 суд признает - активное способствование подсудимой расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 11 л.д. 203).

Суд учитывает, что ребенок находится на воспитании у матери ФИО4 – В.В.Н.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО3 к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной отнесенности (т. 12 л.д. 50, 51, 52, 53, 54, 55-56), на учете у врачей специалистов не состоит (т. 12 л.д. 58, 60, 64, 62, 68); по месту учебы в МБОУ «Лицей № 32 г. Белгорода», по месту учебы в ОГАПОУ «Белгородский индустриальный колледж», по месту учебы в ОГАПОУ «Яковлевский политехнический техникум», по месту работы ООО «Яковлевский горно-обогатительный комбинат» характеризуется положительно (т. 12 л.д. 74,76,78), по месту жительства характеризуется посредственно (т. 12 л.д. 80), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области характеризуется положительно (т. 12 л.д. 86, 88).

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 112 25.01.2024 ФИО3 признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на период инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал и не обнаруживает их в настоящее время. ФИО3 на период инкриминируемых ему деяний и в настоящее время обнаруживает признаки: 

<

данные изъяты> Выявленные изменения психики ФИО6 не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО6 не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием явлений психического расстройства, связанного с употреблением психоактивных веществ в форме: 

<

данные изъяты>» в настоящее время ФИО3 рекомендуется прохождение лечения от наркомании и проведение медицинской и (или) иной реабилитации, которые ему противопоказаны. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе судебно-психиатрической экспертизы (т. 12 л.д. 121-128).

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО6 суд признает - активное способствование подсудимым расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Исходя из целей наказания, а также принципа его справедливости, учитывая личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а ФИО6 еще и против собственности суд считает, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

По всем преступлениям, по которым у подсудимых установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» или «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает им наказание по правилам ст.62 ч.1 УК РФ.

За совершение неоконченных преступлений – покушения на незаконный сбыт, наказание надлежит назначить с применением ст.66 ч.3 УК РФ.

В этом случае, учитывая преференции, закрепленные данными нормами закона, применение правил ст.64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, и степени их общественной опасности, учитывая способ, мотив и цель совершенных деяний, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, - суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, суд исходя из материального положения подсудимых, не имеющих постоянного источника дохода и никогда не занимавших какие-либо должности, считает возможным не назначать.

Отбывать наказание ФИО2 и ФИО6 должны в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания подсудимыми в условиях изоляции от общества, не имеется, соответствующих сведений суду не представлено. 

Учитывая положения ч. 2 ст. 97, п. 17 ч.1 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора, ФИО2, ФИО5 и ФИО6 меру пресечения оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

В период расследования уголовного дела все подсудимые задерживались в порядке ст.91 УПК РФ ФИО2 и ФИО5 с 24.10.2023, ФИО6 с 10.11.2023, впоследствии им была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Время задержания и содержания подсудимых под стражей, следует засчитать в срок лишения свободы с учетом положений ст.72 ч. 3.2 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно правовой позиции изложенной в п. 25 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 27.12.2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», определяя размер похищенного имущества, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления.

На основании изложенного, исковые требования потерпевшего А.Г.В. в размере 39 500 (т. 10 л.д. 56) суд находит подлежащими частичному удовлетворению, а именно в сумме 12 800 рублей – среднерыночной стоимости похищенного имущества с учетом износа на момент совершения хищения, определенной на основании заключения эксперта №857/1 от 04.09.2023 года. 

Иных доказательств того, что А.Г.В.. причинен преступлением ущерб на заявленную им сумму, в материалах уголовного дела не имеется, стороной обвинения таковых не представлено.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в суде, размер которых составил:

за оказание адвокатом Вороненко В.В. юридической помощи ФИО3 – 19 062 рубля, 

за оказание адвокатом Барчук Е.В. юридической помощи ФИО4 – 25 416 рублей,

за оказание адвокатом Шуляковой А.С. юридической помощи ФИО2 – 27 534 рубля, 

за оказание адвокатом Доц В.В. юридической помощи ФИО3 – 10 590 рубля,

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов назначенных судом в порядке ст.51 УПК РФ для осуществления защиты подсудимых подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым, суммы возмещенных расходов на адвокатов Барчук, Шуляковой, Вороненко взыскать с подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2, так как они инвалидами не признаны, являются трудоспособными, и от услуг защитника не отказывались.

Сумма возмещенных расходов на адвоката Доц не подлежит взысканию с подсудимого ФИО3, так как он от услуг защитника Доц отказался.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ–– в виде лишения свободы сроком на 6 лет, 

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на первом этаже подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет, 

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 7 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному справа от входа в подъезд 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному справа от входа в подъезд д

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному слева от входа в подъезд д. 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома №

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда №5 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое ФИО2, при задержании в порядке ст.91 УПК РФ и содержание под мерой пресечения в виде заключения под стражей с 24.10.2023 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей по этим статьям наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на первом этаже подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 7 метрах от подъезда №

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному справа от входа в подъезд 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному справа от входа в подъезд 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному слева от входа в подъезд д. 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 2 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое ФИО5, при задержании в порядке ст.91 УПК РФ и содержание под мерой пресечения в виде заключения под стражей с 24.10.2023 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на втором этаже подъезда дома № 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному в помещении между первым и вторым этажами подъезда №2 дома 

<

адрес> области) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на пятом этаже подъезда дома 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному между шестым и седьмым этажами подъезда 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на четвертом этаже подъезда №2 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на третьем этаже дома 

<

адрес> - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на четвертом этаже дома №

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному на шестом этаже подъезда дома №

<

адрес> области) - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое ФИО6, при задержании в порядке ст.91 УПК РФ и содержание под мерой пресечения в виде заключения под стражей с 10.11.2023 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего А.Г.В. удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба в пользу А.Г.В. 12 800 рублей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

Наркотическое средство, содержащее мефедрон (4метилметкатинон):

- остаточной массой 991,8 грамма изъятое 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес>

- остаточными массами 2,33 грамма, 4,05 грамма, 70,60 грамма, изъятое 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры № 

<

адрес>

- остаточной массой 0,60 грамма, изъятое 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес>

- остаточной массой 0,08 грамма, изъятые 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес> переданные в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, передать в отдел №4 СУ УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № № в отношении неустановленных лиц.

- банковская карта «СОВКОМБАНК» карта «Халва», № №, изъятые 23.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО4, упакованные в бумажный конверт, возвратить ФИО11 как законному владельцу,

-банковскую карту «TINKOFFJunior» (ТИНЬКОФФ Джуниор), № №, имя держателя карты «

<

данные изъяты>); банковскую карту «TINKOFFBlack», № №, имя держателя карты «

<

данные изъяты>), - переданы на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по Белгородской области – уничтожить;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с крышкой; ложка с ручкой из полимерного материала бело-желтого цвета - переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Белгороду – уничтожить;

- бумажный короб красного цвета, внутри которого имеются: одна бесцветная липкая лента типа «скотч» шириной 5 см, два начатых мотка липкой ленты типа «изолента» черно цвета шириной 1,9 см., один начатый моток липкой ленты типа «изолента» белого цвета шириной 1,8 см., один начатый моток липкой ленты типа «изолента» желто-зеленого цвета шириной 1,7 см., два мотка липкой ленты типа «двухсторонний скотч» шириной 1,5 см., один фрагмент бумаги размером 12х10.5 см., с липкой лентой типа «двухсторонний скотч» в виде квадратов размером 1,3х1,5 см., четыре закрытых пакета с замком фиксатором, внутри которых имеются полимерные пакеты с замком фиксатором разных размеров: 10х17 см., 8х14 см., 4х7,5 см., две шариковые ручки, фрагмент согнутой металлической проволоки, две пары ножниц длинной 23 см. и 8,5 см., изъятые 23 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес>, Белгородской области, упакованный в полиэтиленовый белый пакет - переданный на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по Белгородской области –уничтожить;

- мобильный телефон марки «IPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), изъятый в ходе личного досмотра ФИО3- помещенный на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по Белгородской области, на основании пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства как средство совершения преступления;

- мобильный телефон «ОРРО» (ОППО), изъятый в ходе личного досмотра ФИО4- помещенный на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по Белгородской области, на основании пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства как средство совершения преступления;

- мобильный телефон марки «Honor 8 Lite», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2- помещенный на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по Белгородской области, на основании пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства как средство совершения преступления;

- банковскую карту TINKOFF» (Тинькофф) изъятую, в ходе личного досмотра ФИО3, помещенную на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по Белгородской области – уничтожить;

- предоставленный АО «Тинькофф Банк» диск № №, с информацией о движении денежных средств по банковским картам на имя ФИО4– хранить в материалах уголовного дела. 

- пустые пакеты и фрагмент изоляционной ленты, в котором находилось вещество массой 0,28г., 0,30г., 0,34, 0,38, 0,36, 0,39, 287,3, 0,32, 0,22 являющееся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), изъятые в г. Старый Оскол, Белгородской области, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета - переданные в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области- уничтожить.

Наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP):

- остаточной массой 0,26 грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра места происшествия – дома № 

<

адрес> на 2 этаже в металлической решетке около лифта;

- остаточной массой 0,28грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, Белгородской области на 6 этаже в стене с правой стороны от лифта, 

-остаточной массой 0,32грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – дома 

<

адрес>, Белгородской области на 3 этаже в верхнем правом углу дверного проема, 

- остаточной массой 0,36 грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> Оскол, Белгородской области между 6 и 7 этажами у окна справой стороны в монтажной пене, упакованное в полимерный пакет 

- остаточной массой 0,34 грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> на 4 этаже под ковриком, упакованное в полимерный пакет 

-остаточной массой 0,37 грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 10 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда № 

<

адрес> между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками, 

- остаточной массой 278,2 грамма (после проведения экспертизы), изъятое 09 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – помещения квартиры 

<

адрес>

- остаточной массой 0,28 грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 09 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 5 этажа дома № 

<

адрес> упакованное в полимерный пакет 

- остаточной массой 0,18 грамма (после проведения исследования и экспертизы), изъятое 09 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки 5 этажа дома № 

<

адрес>

переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Старому Осколу, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, передать в отдел №4 СУ УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № № № в отношении неустановленных лиц.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные оплатой вознаграждения адвокатов Шуляковой, Барчук, Вороненко возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденных.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные оплатой вознаграждения адвоката Доц возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>